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Ulice Záhumenní – nová lokalita

Zelené parkoviště v ulici Kravácká
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SLOVO STAROSTKY

Vážení přátelé,
blíží se jedno z nejkrásnějších 
období v roce – čas vánoční, 
který mívá svou zvláštní tajupl-
nou atmosféru. Letošní advent 
bude poznamenán omezeními 
a stávajícím nouzovým stavem. 
Někteří z nás prožívají období vel-
ké nejistoty a je jasné, že vánoční 
svátky s letopočtem 2020 budou 
v mnoha ohledech jiné než ty 
předchozí. Pro advent i samotné 
Vánoce to ale paradoxně může 
znamenat i to, že budou klidnější 
a více se přiblíží své původní myš- 
lence. A minimálně to bychom si 
měli ve zdraví užít.

Ko n e c  r o k u  j e  t a ké  č a -
sem k ohlédnutí se za rokem 
2020 a časem k malému bilan-
cování. Téměř celý letošní rok 
se nese ve znamení světové 
pandemie COVID 19. Celý svět se 
zatajeným dechem sleduje znovu 
vzrůstající počty lidí nakažených 
touto nemocí doma i ve světě. Zdá 
se, že toto období už trvá dlouho 
a některým z nás pomalu dochází 
dech. Všichni pociťujeme, jak vý-
razně se změnily podmínky života 
– zejména dlouhodobě uzavřené 
školy, zákaz shromažďování osob 
– uzavřené restaurace, obchody, 
zákaz sportování, konání spo-
lečenských akcí atd.  Nemohli 
jsme uspořádat řadu kulturních 
akcí. Plesová sezóna proběhla, 
pak ještě první koncert Jarního 
hudebního festivalu, v létě jsme 
stihli Letní kino a Besedu u cim-
bálu – a to je vše. 

BLUDNÝ KRUH
Nedávno jsme s několika přáteli zažili celkem banální příhodu. Byli jsme na několikadenním 
vandru v opuštěné krajině na sever od Olomouce. Zprvu jsme šli po lesní cestě; potom jsme 
se dostali na rozlehlou pláň. Neměl být problém přejít ji na druhou stranu – jsou to místa, která 
dobře známe. Den byl ale pošmourný a mlhavý; když jsme přišli na pláň, zdálo se nám, že mlha 
ještě zhoustla. Přesto jsme se s jistotou pustili na druhou stranu. Zvládneme přece udržet přímý 
směr! Po nějaké půl hodině nám začalo docházet, že už jdeme příliš dlouho. Cesta na druhý 
kraj pláně neměla trvat víc než nějakých patnáct minut. Začátečnická chyba – buzolu jsme si 
nevzali; možnost použití GPS jsme také neměli. Došlo nám, že zřejmě bloudíme v kruhu. Před 
očima se nám vynořovaly stále stejné keře, stále stejné břízy… Začalo nám připadat, že tam 
budeme bloudit snad až do večera. 

Náhle zasvitlo slunce. Mlhu sice nerozptýlilo, ale díky němu jsme věděli, kterým směrem máme 
jít. A především nám jeho paprsky pomohly v tom, že jsme šli stále stejným směrem – nemotali 
jsme se v onom pověstném bludném kruhu. Za nějakých deset minut jsme dorazili na známou 
cestu a pokračovali už bez problémů v našem putování dál…

Vnímám ten drobný příběh jako symbol něčeho obecnějšího. Také v životě se nejednou 
ocitneme v „mlze“. Mohou to být chvíle vážných rozhodnutí; období nemoci, depresí, strachu 
o blízkého člověka; může to být situace vnitřní prázdnoty a vyhoření… Toto období, spojené 
s různými omezeními a zároveň s obavami z nemoci, případně z ekonomických těžkostí, možná 
onu vnitřní „mlhu“ u leckoho vyvolává či zahušťuje. 

Ptám se: existuje nějaké světlo, které mě vyvede z mlhy ven; světlo, jež mi ukáže správný směr; 
světlo, které mě vysvobodí z bludného kruhu? – Jistě, může to být má odvaha a vytrvalost. Může 
to být pomoc a podpora blízkých lidí. Mohou to být získané zkušenosti a dovednosti. Ani to 
všechno ale někdy nestačí. 

Ne nadarmo je jedním ze symbolů adventu a Vánoc světlo – ať už to na adventním věnci anebo 
světla na ozdobeném stromku. Toto světlo nás odkazuje na Toho, kvůli kterému Vánoce slavíme. 
Na Toho, který přišel, aby nás vyvedl z každé mlhy a temnoty. Někdy možná máme dojem – bez 
ohledu na to, zda jsme věřící, či ne – že temnota v našem světě vítězí. Příběh Vánoc, ale i celého 
dalšího Ježíšova života, smrti a vzkříšení nás ale ujišťuje: on je ten, jemuž bude patřit konečné 
vítězství. 

Evangelista Jan to shrnuje známými slovy: „To Světlo svítí v temnotě a temnota ho nepohltila…“ 

Přeji vám všem, milí přátelé, bez ohledu na váš postoj k víře či na váš světonázor, aby vás žádná 
mlha ani temnota nepohltila. Přeji vám Vánoce plné světla, pokoje a Boží ochrany.

Petr Karas, farář

Co se týká oblasti investič-
ní činnosti – myslím, že přes 
všechna omezení se nám z větší 
části podařilo splnit naplánované 
akce. Zasíťováno bylo asi 10 no-
vých stavebních míst v nové ulici 
„Záhumenní“. Při probíhajících 
zemních pracích bagrista vykopal 
nevybuchlou munici – granát 
z 2. sv. války. Naštěstí nedošlo 
k úrazu a přivolaní pyrotechnici 
z Brna odvezli munici k zne-
škodnění.

Dále jsme vybudovali cca 70 no-
vých parkovacích míst, na základní 
škole byla položena nová kanali-
zace v pavilonu kuchyně a jídelny, 
probíhá rekonstrukce bytového 
domu Na Hrázce 62. Z rozvojo-
vých projektů vznikly zástavbové 
studie na tři nové lokality – Na 
Dílech, Záhumenice a lokalita 
Sever. Pokračujeme také v dlou-
hodobých projektech – obnova 
rybníku – stavební řízení probíhá 
na Odboru životního prostředí 



Chodník v ulici Krátká

Chodník v ulici Kravácká
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(žádosti do 50 tis. Kč – viz tabulka) 
a Zastupitelstvo obce schválilo 
dotace pro organizaci OREL 
jednota Dolní Bojanovice, z.s. – 
632 tis. Kč, Myslivecký spolek 
„Stupava“ Dolní Bojanovice – 
67 tis. Kč, SK Dolní Bojanovice, 
z.s. – 508 tis. Kč a pro Tenisový 
klub Dolní Bojanovice 35 tis. Kč. 
Schválen byl také příspěvek pro 
naši Základní a mateřskou školu 
ve výši 3 750 000 Kč.

Děkuji týmu zaměstnanců obec-
ního úřadu za spolupráci v roce 
2020. Děkuji vám všem, kteří 
se jakkoli zapojujete do veřejné 
činnosti v naší obci a pomáháte 
zlepšovat prostředí, ve kterém 
navzájem žijeme – ať už na poli 
kultury, sportu, budování dobrých 
mezilidských vztahů, výpomoci při 
zvládání dopadů pandemie.

Milí spoluobčané,
přijměte přání krásného prožití 
vánočních svátků, zažití pocitu 
vzájemné sounáležitosti a pocho-
pení, dětem splnění  vysněných 
přání pod vánočním stromečkem. 
Do roku 2021, který bude pro naši 
obec jubilejní – budeme si připo-
mínat 825 let od první písemné 
zmínky o Dolních Bojanovicích 
– vám přeji pevné zdraví, pohodu 
v rodinném životě, abyste se do-
kázali vypořádat se vším, co nám 
nový rok přinese. Mám prosbu – 
až to bude možné – vzpomeňte na 
lidi, kteří jsou osamělí, a věnujte jim 
návštěvou dar největší – svůj čas. 
Určitě někoho takového ve svém 
okolí znáte.

Eva Rajchmanová
starostka obce

MěÚ Hodonín, na Ministerstvu 
průmyslu a obchodu je požádáno 
o stavební povolení k přeložení 
ropovodu v souvislosti s vybudová-
ním tohoto rybníku. Máme stavební 
povolení a vysoutěžené firmy na 
ulici Sportovní – 1. etapa a dále 
na ulici Zahradní. Projekčně se 
připravuje také kulturní zázemí za 
ZUŠ. Majetkoprávně jsme vypo-
řádali část prodloužení ulice Zvo-
lence – budou zadány projektové 
práce. Naši zaměstnanci provedli 
rekonstrukci chodníku v ul. Krátká 
(včetně nájezdů) a část ulice Nová.

Byl pořízen nový digitální bez-
drátový rozhlas spolufinancovaný 

z dotace Ministerstva průmyslu 
a obchodu. Do další části obce 
bylo pořízeno veřejné osvětlení 
v LED technologii, rovněž spolufi-
nancováno z dotace.

Přesto, že příjmy letošního roku 
z rozpočtového určení daní byly 
v porovnání s rokem 2019 o 5 mil. 
nižší, máme dostatečné finanční 
prostředky, abychom mohli spo-
lufinancovat a dále připravovat 
plánované investiční akce, které 
schválilo Zastupitelstvo obce na 
listopadovém zasedání v rozsahu 
35 mil. Kč (viz tabulka). Rada obce 
schválila podporu spolků pro rok 
2021 v celkové výši 300 tis. Kč 

Návrh investičních akcí na r. 2021

Dotace schválené Radou obce

NÁZEV ORGANIZACE
ŽÁDOST 

NA ROK 2021
SCHVÁLENO 

NA ROK 2021

Burčáková šestka 35 000 Kč 35 000 Kč 

Český svaz včelařů 8 000 Kč 8 000 Kč 

Farní klub maminek 10 000 Kč 10 000 Kč 

Klub seniorů 7 000 Kč 7 000 Kč 

Spolek divadelních ochotníků 20 000 Kč 20 000 Kč 

Střelci z praku 8 000 Kč 8 000 Kč 

RC Sluníčko - OCH Hodonín 48 000 Kč 40 000 Kč 

Slunéčko, z. s. 20 000 Kč 20 000 Kč 

Spolek zdravotně postižených občanů 15 100 Kč 15 100 Kč 

Svatováclavský sbor a orchestr 20 000 Kč 20 000 Kč

Šohajka 30 000 Kč 30 000 Kč 

Vinařský spolek Dolní Bojanovice 40 000 Kč 40 000 Kč 

Ženský sbor 30 000 Kč 30 000 Kč 

ZO ČZS - Zahrádkáři 10 000 Kč 10 000 Kč

NÁZEV AKCE Č.
PŘEDPOKLAD

INVESTICE
PŘEDPOKLAD DOTACE 

Zateplení a rekonstrukce kotelny bytového 
domu Na Hrázce 62 v Dolních Bojanovicích

1 2 000 000 Kč 40 % MMR 2 667 524 Kč

Dolní Bojanovice, ul. Zahradní – vodovodní 
řád, veřejné osvětlení, komunikace

2 2 731 505 Kč

Komunikace ulice Sportovní, Dolní Bojanovice 
(komunikace, chodník, VO, parkoviště)

3 6 586 715 Kč 70 %
 Žádost MMR 

(4 610 700 Kč)

Obnova historické vodní nádrže 4 500 000 Kč Žádost na MZE

Úprava veřejného prostranství obce 
a prostoru za ZUŠ

5 1 500 000 Kč Žádost IROP

Výstavba lesní cesty rekonstrukcí stávající LC 
v lokalitě Stupava v Dolních Bojanovicích – 
2. etapa – I. úsek

6 350 000 Kč 90 % SZIF 3 150 000 Kč

Protipovodňová opatření  obce Dolní 
Bojanovice – povodňový plán a digitální 
rozhlas

7 MŽP 1 489 393 Kč

ZUŠ – řešení střechy, oprava 
hromosvodu,odhlučnění učeben

8 100 000 Kč

PD: Vinařské uličky, ul. Vídeňská, chodníky 
v obci – ul. Kyjovská

9 1 000 000 Kč
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Investiční akce č. 6, 13, 14, 15, 22, 24 budou realizovány pouze v případě získání dotace.

Dotace poskytnuté naší obci v roce 2020
V roce 2020 byla naše obec žadatelem o podporu z dotačních titulů Jihomoravského kraje, národních 
i evropských fondů. Ze všech podaných žádostí Obec Dolní Bojanovice obdržela rozhodnutí o poskytnutí 
dotace na podporu projektů v celkové výši 15 962 887,02 Kč, od těchto poskytovatelů dotace:

Poskytovatel dotace:
Jihomoravský kraj 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Název akce:
Projektová dokumentace na realizaci krajinných opatření – Dolní Bojanovice, 
obnova historické vodní nádrže

Účel:
Poskytnutí investiční dotace z dotačního programu Podpora boje proti suchu 
a na zadržení vody v krajině na území Jihomoravského kraje v r. 2020 – zpracování 
projektové dokumentace „Vodní nádrž v LBC Dolní rybník“ a „LBC Žížlatka 2“

Termín realizace: 2020–2021

Částka: 97 000 Kč

Název akce: Zmírnění dopadů kůrovcové kalamity v lesích

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 295 875 Kč

Poskytovatel dotace:
Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný 
regionální operační program IROP 
(žádost podána přes MAS Jižní Slovácko, z.s.)    

Název akce:
Dolní Bojanovice: Chodník ul. Spodní Pustá a Rýnská + zvýšená křižovatková 
plocha ul. Školní

Účel:
Cílem projektu je zvýšení bezpečnosti silniční a pěší dopravy v části obce a podpora 
životního prostředí prostřednictvím výsadby doprovodné veřejné zeleně.

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 1 900 000 Kč

Název akce: Zvýšení kvality vzdělávání na ZŠ Dolní Bojanovice

Účel:
Pořízení vybavení a provedení stavebních úprav dvou odborných učeben – učebna 
přírodních věd a učebna pro rozvoj v technických a řemeslných oborech a dvou 
kabinetů k učebnám.

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 2 849 905 Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Název akce: „VO Dolní Bojanovice – EFEKT 2020“

Účel: Finanční příspěvek na nové veřejné osvětlení v LED technologii v části obce

Termín realizace: 2020

Částka: 1 767 737 Kč

OBECNÍ ÚŘADSportovní areál – opěrná zeď v části za 
tenisovými kurty

10 800 000 Kč

Prodloužení ulice Zvolence (Stará Cihelna) – 
část zasíťování

11 1 500 000 Kč

Lokalita – Díly nad Kyjovskou cestou, 
Záhumenice, SEVER

12 500 000 Kč

LBC Žižlatka 2 13 50 000 Kč 100 % MŽP 2 000 000 Kč

Vodní nádrž v LBC Dolní rybník 14 600 000 Kč  85 % MZE+JMK 3 400 000 Kč

Předcházení vzniku BRKO v Dolních 
Bojanovicích (kompostéry)

15 330 252 Kč  85 %
Žádost MŽP 

(1 871 428 Kč) 

Výkupy pozemků 16 1 000 000 Kč  

Sportovní areál, PD, zázemí pro sportovce 
a veřejnost, skate park

17 500 000 Kč  

Dolní Bojanovice, ul. Zemačka – vodovodní 
řad, veřejné osvětlení

18 2 420 000 Kč

Dolní Bojanovice, ul. Pod Ořechy – 
kanalizace, vodovodní řad

19 4 961 000 Kč  

Traktor + osobní automobil + hutnicí deska, 
válec

20 1 500 000 Kč

Oprava místní komunikace ul. Sportovní 
II. etapa - PD

 
21

100 000 Kč   

Revitalizace zeleně v Dolních Bojanovicích 22 480 000 Kč  85 %  OPŽP 2 720 000  Kč

Knihovna – depozitář 23 70 000 Kč JMK 50 000 Kč

Budování nádrží – záchyt dešťové vody 
(ZŠ, OÚ, Obecní dům)

24 150 000 Kč 85 % Dešťovka 850 000 Kč

OPRAVY A NEINVESTIČNÍ VÝDAJE
PŘEDPOKLAD 

VÝDAJŮ
PŘEDPOKLAD DOTACE 

DPS – Rekonstrukce koupelen, kuchyně – 
vybavení

25 1 000 000 Kč

Oprava chodníků v obci 26 1 500 000 Kč

Oprava komunikací v obci 27 1 500 000 Kč

Zpracování změny č. 1 Územního plánu obce 28 500 000 Kč

Výměna technologie vytápění restaurace 
Obecní dům

29 300 000 Kč

Celkem 34 529 472 Kč
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Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 11. listopadu 2020

Čtvrté letošní zasedání 
Zastupitelstva obce 
se konalo v souladu 
s epidemiologickými 
opatřeními v sále 
Obecního domu ve středu 
11. listopadu 2020.

V 17.00 hodin ho zahájila sta-
rostka Eva Rajchmanová. Dále 
byli přítomni místostarosta Tomáš 
Makudera, radní Miroslav Klubus, 
Milan Salajka a Petr Zámečník 
a zastupitelé Jan Šimek, Karel 
Tomčala, Jakub Čevela, Václav 

Salajka, Stanislav Hromek, Petr 
Jordán a Marie Dvořáková. 

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo

Vzalo na vědomí rozpočtové 
opatření v předloženém znění, tj. 
č. 13, které bylo přijato Radou 
obce 5. 10. 2020 usnesením 
č. RO/441/20, a rozpočtové 
opatření č. 14, které bylo přijato 
Radou obce 9. 11. 2020 usne-
sením č. RO/480/20.

Vzalo na vědomí Plán inventur 
a příkaz starostky obce k pro-
vedení inventarizace majetku 
a závazků v souladu se zák. 
o účetnictví za rok 2020 v před-
loženém znění.

Vzalo na vědomí informace 
o výsledku dílčího přezkoumání 
hospodaření obce za období 
1. 1. 2020 – 31. 8. 2020 Kraj-
ským úřadem Jihomoravského 
kraje.

Vzalo na vědomí výroční zprá-
vu o činnosti Základní školy 

Poskytovatel dotace: Státní zemědělský intervenční fond

Název akce:
Zvýšení kategorie lesní cesty rekonstrukcí stávající LC v lokalitě STUPAVA 
v Dolních Bojanovicích

Účel:
Rekonstrukce stávající jednopruhové lesní cesty – celková délka 1 487,46 m, 
návrh komunikace byl proveden tak, aby umožnil svým prostorovým uspořádáním 
a technickou vybaveností celoroční provoz, šířka jízdního pruhu 3 m

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 4 944 579 Kč

Poskytovatel dotace:
Ministerstvo pro místní rozvoj – Integrovaný 
regionální operační program 

Název akce:
Zateplení a rekonstrukce vytápění bytového domu Na Hrázce 62 
v Dolních Bojanovicích

Účel:
Zateplení a rekonstrukce vytápění bytového domu, montáž vzduchotechnického 
systému, úprava elektroinstalace

Termín realizace: 2020–2021

Částka: 2 667 524,36 Kč

Poskytovatel dotace:
Ministerstvo životního prostředí
OPŽP 2014–2020  

Název akce: Protipovodňová opatření obce Dolní Bojanovice

Účel: Pořízení digitálního bezdrátového rozhlasu, digitálního povodňového plánu

Termín realizace: 2020–2021

Částka: 1 440 266,66 Kč

a mateřské školy Dolní Bojano-
vice, okres Hodonín, příspěv-
kové organizace za školní rok 
2019/2020 v předloženém 
znění.

Schválilo příspěvek na provoz 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín, příspěvkové organizace, 
se sídlem Školní 195, Dolní 
Bojanovice, IČO: 70943044 na 
rok 2021 ve výši 3 750 000 Kč, 
z čehož 200 000 Kč jako závaz-
ný ukazatel na odměny provoz-
ních zaměstnanců a 150 000 Kč 
jako závazný ukazatel na vyba-
vení učitelských kabinetů ZŠ 
nábytkem.

Vzalo na vědomí informace 
o projednaných a schválených 
žádostech subjektů o dotaci 
Radou obce Dolní Bojanovice 
z rozpočtu obce na r. 2021 do 
výše 50 tis. Kč. (Viz kapitola 
Slovo starostky v tomto čísle 
Zpravodaje.)

Schválilo poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2021 organizaci 
Orel jednota Dolní Bojanovice, 
Úvoz 967, 696 17 Dolní Boja-
novice, IČO: 63455285 zastou-
pené Janem Salajkou ve výši 
632 000 Kč, jak bylo navrženo 
s tím, že veřejnoprávní smlouva 
bude s žadatelem uzavřena 
pouze za podmínky schválení 
rozpočtu obce Dolní Bojanovice 
na rok 2021.

Schválilo poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2021 organizaci 
Myslivecký spolek „Stupava“ 
Dolní Bojanovice, Kyjovská 
879, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO: 48843199, zastoupené 
Ing. Ondřejem Kaňou v cel-

kové výši 67 000 Kč, z toho 
35 000 Kč na environmentální 
kroužek pro děti a mládež, 
12 000 Kč na vitamínové doplň-
ky a krmivo pro zvěř a lovecké 
psy a 20 000 Kč na obnovu a vy-
budování nových mysliveckých 
zařízení s tím, že veřejnoprávní 
smlouva bude s žadatelem 
uzavřena pouze za podmínky 
schválení rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2021.

Schválilo poskytnutí indivi-
duální neinvestiční dotace na 
rok 2021 organizaci SK Dolní 
Bojanovice, z. s. se sídlem 
Sportovní 954, Dolní Bojanovi-
ce, IČO: 46937048, v zastou-
pení předsedy Karla Turka, ve 
výši 508 000 Kč na sportovní 
činnost, organizované soutěže 
FAČR a udržování sportovního 
areálu s tím, že veřejnoprávní 
smlouva bude s žadatelem 
uzavřena pouze za podmínky 
schválení rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2021.

Schválilo poskytnutí indivi-
duální neinvestiční dotace na 
rok 2021 organizaci Tenisový 
klub Dolní Bojanovice, Spodní 
Pustá 202, Dolní Bojanovice, 
IČO: 26663643, v zastoupení 
Jiřího Horáka v celkové výši 
35 000 Kč, z toho 20 000 Kč na 
energie a 15 000 Kč na pořízení 
antuky s tím, že hutnící rotační 
válec bude řešen v návrhu in-
vestic Obce Dolní Bojanovice 
a veřejnoprávní smlouva bude 
s žadatelem uzavřena pouze za 
podmínky schválení rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2021.

Schválilo návrh investičních 
akcí Obce Dolní Bojanovice na 
rok 2021 v předloženém znění 
s tím, že částka č. 9 PD: Vinař-

ské uličky, ul. Vídeňská, chod-
níky v obci – ul. Kyjovská bude 
navýšena na 1 000 000 Kč, tj. 
v celkové výši 34 529 472 Kč 
a toto bude takto zapracováno 
do návrhu rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2021. (Viz 
kapitola Slovo starostky v tomto 
čísle Zpravodaje.)

Schválilo podání žádosti o do-
taci v předloženém znění na 
Ministerstvo pro místní rozvoj do 
programu Obnova komunikací 
na akci s názvem „Obnova místní 
komunikace v ulici Sportovní, 
Dolní Bojanovice – I. etapa“.

Vzalo na vědomí informace 
o podaných žádostech o dotaci 
Obcí Dolní Bojanovice. (Viz 
kapitola Dotace v tomto čísle 
Zpravodaje.)

Schválilo poskytnutí příspěvku 
na financování systému IDS 
JMK na r. 2021 společnosti 
KORDIS JMK, a.s., Nové Sady 
946/30, 602 00 Brno ve výši 
150 650 Kč.

Schválilo vyhlášení majetko-
právního záměru směny pozem-
ků p.č. 1072/14 o vým. 27 m2, 
p.č. 1495/249 o vým. 1 m2, 
p.č. 1802/64 o vým. 546 m2, 
p.č. 1805 o vým. 58 m2, p.č. 
1806 o vým. 100 m2 tj. celkem 
732 m2, vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice, v majetku SÚS JMK, oblast 
JIH, Lidická 132A, Břeclav za 
pozemky p.č. 1802/57 o vým. 
229 m2, p.č. 1802/58 o vým. 
468 m2, p.č. 1802/59 o vým. 
58 m2 tj. celkem 755 m2 v majet-
ku obce Dolní Bojanovice ležící 
v extravilánu obce bez doplatku.

Schvál i lo  uzavření  kupní 
smlouvy se společností Hlu-
čínská zemědělská, a.s., se 
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sídlem Hradecká 646/4, Před-
městí, 746 01 Opava, IČO: 
28200918 v předloženém zně-
ní, na výkup pozemků v k.ú. Dol-
ní Bojanovice, p.č. 1826/66, 
orná půda o vým. 2547 m2, p.č. 
2701/86, orná půda o vým. 
2716 m2, p.č. 3173/11, orná 
půda o vým. 329 m2, p.č. 
3173/15, vinice o vým. 34 m2 – 
vše evidováno na LV č. 591, dále 
spoluvlastnických podílů o veli-
kosti ideální 1/

2
 na pozemcích: 

p.č. 3983/29, lesní pozemek 
o vým. 386 m2, p.č. 3983/85, 
lesní pozemek o vým. 732 m2, 
p.č. 3987/36, orná půda o vým. 
4390 m2, p.č. 3989/15, ostatní 
plocha, ost. komunikace o vým. 
18 m2, p.č. 3990/94, orná 
půda o vým. 1652 m2, p.č. 
3960/155, orná půda o vým. 
1725 m2, p.č. 3961/68, ostatní 
plocha, ost. kom. o vým. 87 m2, 
p.č. 3962/3, ost. pl., ost. kom. 
o vým. 20 m2, p.č. 3966/3, 
orná půda o vým. 346 m2, p.č. 
3987/58, orná půda o vým. 
3722 m2 – vše evidováno na LV 
č. 592 a 3995, dále spoluvlast-
nického podílu o velikosti ideální 
1/

3
 na pozemku: p.č. 1826/53, 

orná půda o vým. 5038 m2, evi-
dováno na LV č. 1056, dále spo-
luvlastnického podílu o velikosti 
ideální 1/

4
 na pozemcích: p.č. 

3960/170, orná půda o vým. 
1849 m2, p.č. 3961/81, ost. 
pl. ost. kom. o vým. 75 m2, p.č. 
3962/16, ost. pl., ost. kom. 
o vým. 20 m2, p.č. 3966/102, 
orná půda o vým. 2971 m2, p.č. 
3987/102, orná půda, o vým. 
834 m2, vše evidováno na LV 
č. 420, spoluvlastnického po-
dílu o velikosti id. 1/

4
 na pozem-

ku: p.č. 1826/67, orná půda 
o vým. 2543 m2, evidováno na 
LV č. 593 a spoluvlastnického 
podílu o velikosti id. 1/

4
 na po-

zemku: p.č. 1833/173, orná 
půda o vým. 4511 m2 – evidová-
no na LV č. 1787, vše za kupní 
cenu 426 125 Kč. Obec má 
o výkup těchto pozemků zájem 
zejména z důvodu plánovaných 
pozemkových úprav.

Schválilo vyhlášení majet-
koprávního záměru na pro-
dej pozemku p.č. 2038/3 
(36 m2) a části p.č. 2103/31 
(30 m2) oba v k.ú. Dolní Boja-
novice. Rozdělení pozemku p.č. 

2103/31 bude specifikováno 
situačním plánem a upřesněno 
vypracovaným geometrickým 
plánem, na základě kterého 
se budou prodávat pozemky. 
Za minimální cenu 650 Kč za 
m2 s tím, že bude prodáno nej-
vyšší nabídce.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních provede-
ných Radou obce od posledního 
zasedání Zastupitelstva obce. 
(Podrobné informace v celém 
zápisu na webových stránkách 
obce Dolní Bojanovice.)

Vzalo na vědomí informace 
o plánovaných investicích obce. 
(Podrobné informace v celém 
zápisu na webových stránkách 
obce Dolní Bojanovice.)

Vzalo na vědomí informace 
o dělení pozemku p.č. 411 v k.ú. 
Dolní Bojanovice.

Vzalo na vědomí informace 
o možnostech využití prostor 
vzniklých zastřešením restaura-
ce Obecní dům.

Vzalo na vědomí informaci 
o plánovaném termínu Soused-
ského setkání na 29. 12. 2020.

V rámci závěrečné 
diskuse bylo dále 
řešeno
Měření rychlosti na vjezdech do 
obce – bude řešeno na příštím 
zasedání Zastupitelstva obce. 

Problematika parkování na chod-
nících – apel na všechny zastu-
pitele, aby upozorňovali občany, 
Parkoviště pryspilíř u školy – infor-
mace o řešení 

Starostka obce ukončila za-
sedání Zastupitelstva obce ve 
20.55 hod.

V jarním čísle letošního Zpravodaje 
obce se tomuto tématu tradičně 
obsáhle věnuji, abych vás o vývoji 
v oblasti odpadů a nákladů obce na 
jejich likvidaci blíže informoval. Jak 
jsem v článku na jaře uvedl, objem fi-
nančních prostředků vynaložených 
z rozpočtu obce na likvidaci odpadů 
se rok od roku zvyšuje. Naproti 
tomu poplatek na občana za odpa-
dy je od roku 2011 na stejné výši.

Na vysvětlenou připomenu ně-
kolik okolností, které v tomto 
tématu hrají důležitou roli:
 Roste minimální mzda a mzdové 
náklady všeobecně ve všech ob-
lastech trhu.
 Několikrát došlo ke zdražení cen 
za uložení odpadu na skládce na 
dnešních 699 Kč bez DPH/t (jen 
pro srovnání: v roce 2011 to bylo 
500 Kč bez DPH/t).

  Už v loňském roce oznámila 
zvyšování cen za služby svozová 
společnost TESPRA Hodonín, 
s.r.o., která po neakceptování 
zvýšení cen ze strany obce, po 
letech vypověděla smlouvu. Ově-
řením cen veřejnou zakázkou byla 
se společností TESPRA Hodonín, 
s.r.o., uzavřena nová smlouva za 
ceny vyšší řádově o 20 %.
  Velmi důležitým aspektem je 
také nový zákon o odpadech, který 
má vstoupit v platnost od nového 
roku. Tento zákon u skládkovaných 
odpadů počítá s růstem zákonné 
rekultivační rezervy o cca 50 Kč/t 
(dosud 100 Kč/t) a základního 
poplatku až na 1850 Kč/t (nyní 
500 Kč/t), a to v případě, že obec 
nebude plnit stanovený limit pro 
maximální množství skládkovaného 
odpadu. Na vysvětlenou, tak obě 
položky jsou ze zákona součástí 
platby u skládkovaných odpadů 
již léta a jejich postupným zvyšo-
váním chce Ministerstvo životního 
prostředí motivovat lidi k vyššímu 
třídění využitelných složek odpadů. 
Na druhou stranu, žádný předpis 
a ani ministerstvo neřeší jakým 
způsobem vytříděný odpad využít! 
Navíc využití prostředků vybraných 
zvýšením základního poplatku není 
zcela nijak upřesněno.
 V souvislosti s rozpočtem obce je 
třeba vzít v úvahu také snížení da-
ňových příjmů ze státního rozpočtu, 
způsobené jak dopady pandemie 
Covid–19 v letošním roce, tak přije-
tím daňového balíčku, díky kterému 
se u daně z příjmu fyzických osob 
předpokládá propad obecních 
příjmů až o polovinu.

Po uvážení všech těchto sku-
tečností a s ohledem na fakt, že 
Obec každým rokem na likvidaci 
odpadů, včetně provozu Sběrného 
dvora, doplácí statisíce korun, se 

nabízí diskuze, zda po letech ne-
zvýšit „poplatek za popelnice“, jak 
tomu je v mnohých obcích v okolí.    

Touto otázkou jsme se tedy 
zabývali na posledním letošním 
zasedání Zastupitelstva obce. 
Na něm bylo rozhodnuto zvýšení 
uvedeného poplatku nejméně 
o rok odložit. Rok 2021 bude pro 
mnohé z nás již tak složitý a i přes 
pokles příjmů ze státního rozpočtu 
může obec výdaje této kapitoly 
dotovat jako v minulých letech. 
Také se předpokládá, že očeká-
vaný zákon o odpadech přinese 
nové požadavky na právní úpravu 
Obecně závazné vyhlášky obce, 
což de facto znamená její vydání 
ve zcela novém znění. 

V příštím roce se tedy poplatek 
pro fyzické osoby nemění, ale jisté 
je, že se v budoucnu této změně 
nevyhneme. Možná tyto okolnosti 
také přimějí třídit odpad ty, kterým 
třídění odpadu doposud nedávalo 
smysl.

I když se nelze zcela odpoutat 
od reality a zapomenout na každo-
denní starosti, přeji, aby se vám to 
podařilo alespoň v nastávajícím vá-
nočním čase a abyste Vánoce pro-
žili požehnaně, v dobrém zdraví, 
s radostí a láskou svých bližních. 
V novém roce 2021 ať vás dobré 
zdraví neopouští, provází vás Boží 
požehnání a ať se daří nám všem.

Tomáš Makudera

Očekávané změny v odpadovém hospodářství
Na posledním 
prosincovém zasedání 
Zastupitelstva obce, 
na kterém zastupitelé 
řeší hlavně rozpočet 
obce, a tedy výdaje 
na jednotlivé kapitoly 
rozpočtu, kterou je 
i odpadové hospodářství. 
Zastupitelstvo také (jako 
jeden z bodů jednání) 
každoročně projednává 
výši nákladů za likvidaci 
odpadů na jednoho 
poplatníka za uplynulý 
kalendářní rok, jak 
požaduje legislativa. 
Stejné body byly 
naplánovány i na letošní 
prosincové zasedání, 
které se uskutečnilo 
15. prosince 2020.
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Jednalo se o 82 mm minometný 
granát sovětské výroby z druhé 
světové války. Můžeme mluvit 
o velkém štěstí, že díky ducha-
přítomnosti pracovníků nedošlo 

k nehodě. Tento t yp granátu 
obsahuje dvě výbušné slože – 
jednu odpalovací pro vystřelení 
granátu z minometu a druhou 
s výbušnou náloží účinnou až 
na 20 m od epicentra výbuchu. 
Tento typ granátu je nechvalně 
proslulý tím, že vybuchuje ještě 
desítky let po válce. Granáty 
byly konstruovány tak, aby z boje 
vyřadily pěší jednotky a lehkou 
techniku a v nepřátelských řa-
dách dokázaly napáchat poměr-
ně značné škody. 

V minulých letech byla sbír-
ka zajímavější, neboť se mohly 
máky prodávat v ulicích nebo na 
výstavách či přednáškách nějak 
spojených s tématem válečných 
veteránů. Protože to kvůli nepříz-
nivé epidemiologické situaci letos 
nešlo, vytvořili jsme aspoň drob-
nou expozici v prostorách Obec-
ního úřadu. Ta se zaměřovala na 
československé vojáky v řadách 
amerického expedičního sboru za 
první světové války. 

Děkujeme všem dárcům, kteří 
do sbírky přispěli, a pomohli tak 
veteránům v této nelehké době.

Zaměstnanci provádějící revizi 
údajů katastru budou vybaveni 
reflexními vestami s logem Katas-
trálního úřadu a rovněž služebními 
průkazy.

Katastr nemovitostí je podle 
katastrálního zákona zdrojem in-
formací, které slouží vedle ochrany 
práv k nemovitostem i k celé řadě 
dalších účelů. Z těchto důvodů je 
nezbytné, aby údaje katastru co 
nejvíce odpovídaly skutečnému 
stavu v terénu, a proto je vlastníkům 

Dle vzpomínek pamětníků kon-
ce druhé světové války jsme se 
dověděli, že v okrajové lokalitě 
obce za ulicí Záhumenice se na 
sklonku války nacházelo improvi-
zované letiště určené převážně pro 
start průzkumných dvojplošníků 
Polikarpov. Minomety byly častým 

Informace ke sbírce, její vý-
sledky a příběhy veteránů najdete 
na webu www.pametnaroda.cz 
a www.denveteranu.cz

Michael Purmenský

uložena povinnost ohlašovat změny 
údajů katastru týkající se jejich ne-
movitostí. O této své povinnosti ně-
kteří vlastníci nevědí. V řadě přípa-
dů navíc k neohlášení změny mohlo 
dojít za předchozích vlastníků. 
S cílem nápravy tohoto stavu pro-
vádí katastrální úřad revizi katastru.

Pokud jste do schránky obdrželi 
tento informační leták, s největší 
pravděpodobností byla ve vaší 
obci zahájena revize katastru 
nemovitostí.

Výbušný nález v Záhumenicích Den válečných veteránů

Revize katastru nemovitostí

Při výkopech 
a přípravných pracích 
na nové komunikaci 
v ulici Záhumenice našli 
dělníci firmy VHS Břeclav 
s.r.o. velmi nebezpečné 
překvapení. 

Již podruhé jsme ve 
spojení s organizací 
Paměť národa pořádali 
sbírku na podporu 
válečných veteránů, 
která spočívala 
v nákupu vlčích máků za 
dobrovolnou částku. 

Katastrální úřad pro 
Jihomoravský kraj 
Katastrální pracoviště 
Hodonín oznamuje 
občanům, že v průběhu 
prosince budou v naší 
obci zahájeny terénní 
pochůzky zaměstnanců 
katastrálního 
pracoviště Hodonín, 
a to v souvislosti 
s aktuálně prováděnou 
revizí souladu údajů 
katastru nemovitostí 
se skutečným stavem 
v terénu.

obranným prostředkem těchto 
drobných základen. Z historických 
zdrojů také víme, že sovětští letci 
uměli shazovat minometné granáty 
přímo z letadel na pozice nepřítele. 
Je tedy možné, že zde munice 
byla k tomuto účelu. Po postupu 
vojsk dále severně na Brno zůstalo 
letiště prázdné, a tak se zřejmě 
pozůstatky selhané nebo nepou-
žité munice se zbytky vojenského 
materiálu naházely do jam nebo 
zákopů, které pak byly zahrnuty. 
Netušíme, kolik takového válečné-
ho materiálu čeká ještě pod zemí 
na objevení.

Michael Purmenský

Výtěžek ze sbírky šel v minulých 
letech na projekty spojené se za-
znamenáváním pamětí válečných 
veteránů nebo členů odboje, letos 
se z výtěžku sbírky podporují vete-
ráni přímo formou finanční pomoci 
během současné krize. 

Předmětem prováděné revize 
katastru jsou zejména – zápisy 
staveb, druhů pozemků a způso-
bů využití pozemků a typů staveb 
a způsobu využití staveb. Dále se 
reviduje průběh hranic pozemků 
a oprávněnost evidence soused-
ních parcel stejného vlastníka.
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Jaký je cíl revize?
Katastrální úřad v souladu s usta-
novením § 35 katastrálního zákona 
reviduje za součinnosti obcí, popří-
padě též orgánů veřejné moci (ze-
jména stavebních úřadů, orgánů 
ochrany zemědělského půdního 
fondu, orgánů státní správy lesů) 
a za účasti přizvaných vlastníků 
obsah katastru se skutečným sta-
vem. Činnosti katastrálního úřadu 
při revizi jsou upraveny v § 43 ka-
tastrální vyhlášky.

Jak se o revizi dozvíte?
Revizi údajů katastru nemovitostí 
oznamuje příslušný katastrální 
úřad nejpozději 2 měsíce před je-
jím zahájením obci, na jejímž území 
bude revize katastru prováděna. 
Informaci o zahájení revize zve-
řejňuje příslušná obec způsobem 
v místě obvyklým. O probíhající 
revizi se také můžete dozvědět z le-
táčku vhozeného do vaší schránky 
při pochůzce pracovníků katastrál-
ního úřadu v terénu.

Co je předmětem revize?
Předmětem revize katastru jsou 
zejména zápisy staveb, druhů po-
zemků a způsobů využití pozemků 
a typů staveb a způsobů využití 
staveb. Dále se reviduje průběh 
hranic pozemků a oprávněnost 
evidence sousedících parcel stej-
ného vlastníka.

Je nutná přítomnost 
vlastníka?
Neúčast vlastníka není na překáž-
ku provedení revize. Obecně je 
ale v zájmu vlastníka se v případě 
přizvání revize účastnit, protože 
taková účast napomůže k lepšímu 
vysvětlení a k rychlejšímu vyřešení 
zjištěných nesouladů. Vlastník tím 
může předejít celé řadě komplikací 
souvisejících s nedodržením da-
ňových, stavebních, katastrálních 
a dalších předpisů.

Pokud nejsou zjištěny u nemo-
vitostí ve vašem vlastnictví žádné 
nesoulady, revizi katastru ve vaší 
obci nemusíte ani zaznamenat.

Jak se revize provádí?
Zástupci katastrálního úřadu nejprve 
porovnáním katastrální mapy s orto-
fotomapou a následnou pochůzkou 
v terénu zjišťují skutečný stav, který 
porovnávají se stavem evidovaným. 
Následně projednávají s dalšími 
orgány veřejné moci (obcemi, 
stavebními úřady, orgány ochrany 
zemědělského půdního fondu, 
atd.) možné způsoby odstranění 
zjištěných nesouladů, a to z důvodu 
minimálního zatěžování vlastníka při 
získávání potřebných listin.

Poté se zástupci katastrálního 
úřadu snaží vlastníky s bydlištěm 
v místě konání revize osobně se-
známit se zjištěnými nesoulady 
a projednat s nimi způsoby jejich 
odstranění. V případě, že se vlastní-
ky zastihnout nepodaří, je zpravidla 
do jejich domovní schránky vložena 
pozvánka na projednání nesouladu 
s návrhem místa a času projednání. 
V případě potřeby je možné na 
uvedených kontaktech domluvit 
s pracovníky katastrálního úřadu 
jiný termín a místo projednání.

Pokud vlastník není přítomen 
projednání a ani si nedomluví jiný 
termín nebo se jedná o vlastníka 
s pobytem mimo území s probíha-
jící revizí, vyzve ho katastrální úřad 
k projednání písemnou pozvánkou 
zaslanou na adresu trvalého pobytu.

Jak se zjištěné změny 
promítnou do katastru?
Změny nevyžadující doložení listi-
ny, jako jsou např. vybrané změny 
druhu pozemku či odstranění zápi-
su neexistující stavby, se do katas-
tru zapíší z moci úřední, případně 
na základě potvrzení orgánu ve-
řejné moci. U změn vyžadujících 
doložení listiny, jako je např. zápis 

nové stavby, vyzve katastrální úřad 
vlastníka k předložení těchto listin.

Povinnost podat přiznání 
k dani z nemovitostí 
V důsledku revize může dojít ke 
změně okolností rozhodných pro 
vyměření daně z nemovitostí. 
Takovou okolností je např. údaj 
o druhu pozemku. 

Podle ustanovení § 13 a odst. 
1 zákona o dani z nemovitostí, je 
vlastník povinen podat úplné nebo 
dílčí daňové přiznání do 31. ledna pří-
slušného roku. Pokud tak v zákonem 
stanoveném termínu neučiní, vznik-
ne mu podle ustanovení § 250 daňo-
vého řádu povinnost zaplatit pokutu 
(závislou na výši vyměřované daně 
a počtu dní prodlení, vždy však ve 
výši minimálně 500 Kč). Není-li 
daň včas zaplacena, je poplatník 
povinen uhradit také úrok z pro-
dlení podle § 252 téhož zákona. 

Povinnosti vlastníků 
podle katastrálního 
zákona 
Povinnosti vlastníků jsou dány 
§ 37 katastrálního zákona. U revize 
katastru jsou to zejména povinnosti: 
 zúčastnit se na výzvu katastrál-
ního úřadu jednání 
  ohlásit katastrálnímu úřadu 
změny údajů katastru týkající se 
jejich nemovitostí, a to do 30 dnů 
ode dne jejich vzniku, a předložit 
listinu, která změnu dokládá 
  na výzvu katastrálního úřadu 
předložit ve stanovené lhůtě pří-
slušné listiny pro zápis do katastru 

Pokud vlastník neplní povinnosti 
dle § 37 katastrálního zákona, 
může svým jednáním (a to i pasiv-
ním) naplnit skutkovou podstatu 
přestupku dle § 57 katastrálního 
zákona. 

Český úřad zeměměřický 
a katastrální ústřední správní 
úřad zeměměřictví a katastru 
nemovitostí České republiky

Problémy se zvládnutím pandemie 
nejvíc dopadají na naše zdravot-
níky. Velmi si vážím jejich práce 
a nasazení. Bezesporu jim za to 
patří velký dík. Sama jsem se 
snažila pomáhat. Sháněla jsem 
roušky, ochranné štíty a zdravé 
potraviny. Děkuji všem, k teř í 
také jakkoli pomáhali a hlavně se 
chovali zodpovědně a ohleduplně 
k ostatním. 

Ve stínu pandemie ovšem kau-
zy i projekty pokračují dál. Pro 
náš region nejdůležitější kauza, 
ochrana zdroje pitné vody a těžba 
štěrkopísků u Uherského Ostrohu, 
zaznamenala několik změn. Byly 
podány čtyři žaloby, na základě 
kterých soud zatím rozhodl o zru-
šení dobývacího prostoru a báňský 
úřad musí celou věc znovu projed-
nat. Soud nevzal jako účastníky 
řízení všechny obce, proto byla 
k Nejvyššímu správnímu soudu po-
dána kasační stížnost. Nebezpečí 
stále není zažehnáno.

Také přípravy na dálnici D55 
(nynější R55) se daly do pohybu. 
V září byla zahájena stavba úseku 
Babice - Staré Město a v příštím 
roce bude stavba pokračovat až 
do Moravského Písku. Další úseky 
v našem regionu budou zahájeny 
v roce 2022 a později. Velmi mě 
potěšilo, že se městu Hodonín 
podařilo úspěšně projednat stavbu 
lávky u ZOO, jelikož jsme na projektu 

Zprávy se Senátu
Téměř celý letošní 
rok s sebou nese 
mnohá omezení, která 
se dotýkají všech 
povinností i radostí 
každodenního života. 
Všechny z nás zasáhly 
okolnosti kolem 
pandemie COVID-19. 
Mnoho svých aktivit jsme 
museli utlumit, jiné se 
zase naučit. 

spolupracovali. Je sice povolena 
jako stavba dočasná, ale už příští rok 
po ní můžeme chodit nebo jezdit na 
kole! Dále probíhají přípravy stavby 
kruhové křižovatky na Pánově.

Využívám všech možných pří-
ležitostí, aby významné stavby 
a problémy našeho regionu byly 
řešeny a byly na ně i finance. 
V hledání těchto příležitostí budu 
pokračovat i v roli zastupitelky 
Jihomoravského kraje. Dovolte 
mi poděkovat vám všem, kteří jste 
mne svým hlasem podpořili ve 
volbách do kraje. 

Nyní se blíží čas Vánoc, svátků 
klidu, pokoje a sounáležitosti. 
Snad vánoční atmosféra překryje 
tu, která je tu s námi celý rok. Přeji 
vám, ať prožijete tento čas v kruhu 
rodinném a hlavně ve zdraví.

Věřím, že rok 2021 bude ales-
poň o kapku lepší! 

Ing. Bc. Anna Hubáčková
senátorka za Hodonínsko 

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Rok 2020 v Obecní knihovně
Letošní rok 2020 nám přinesl mno-
ho změn, zákazů i nařízení. Nevy-
hnula se ani naší knihovně. Rok za-
čal zvesela – v únoru Masopustem 
ve Školní družině. Knihovnice paní 
Ing. Jana Šimková si povyprávěla 
s dětmi o lidových zvycích, přečetli 
spolu úryvek z knihy Chaloupka na 
vršku autorky Šárky Váchové a pro-
jekt „Masopust ve Školní družině“ 
zakončili výrobou masek a jejich 
předvedením. Březen – měsíc 
knihy začal přednáškou prof. Maxe 
Kašparů na téma „Stavy a vztahy – 

bludný kruh“, která se uskutečnila 
v kostele sv. Václava v Dolních Bo-
janovicích. Těšila se zvlášť velkému 
zájmu domácích návštěvníků, ale 
i posluchačů z celého širokého oko-
lí. Zakončena byla autogramiádou 
jeho knih ve farní učebně.

Na post knihovnice na místo 
paní Šimkové po výběrovém řízení 
nastoupila v březnu Růžena Kaší-
ková. Doba uzavření knihovny byla 
využita k provedení revize knižního 
fondu, úpravy a úklidu depozitáře 
i Slovácké chalupy. 

A protože akce „Čestný čte-
nář“ – pasování žáčků 1. tříd na 
čtenáře – se koncem školního 
roku pro omezení nemohla usku-
tečnit, byla tato akce přesunuta 
a děti navštívily knihovnu 10. 
– 11. 9. 2020. Své členství si 
ale musely zasloužit. Ukázaly, 
jak umí číst i jak se orientovat 
v knihovně a vyhledat vybrané 
tituly knih v regálech knihovny. 
Odměnou jim byl diplom i kniha 
Lenky Rožnovské – Katka a klo-
kan ze šuplíku.
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Ani děti z mateřské školy pro 
omezení nemohly navštívit Obecní 
knihovnu v připravovaném „Týdnu 
knihoven“. Proto je ve školce 
navštívila čarodějnice „Verča“ 
i s kamarádkou panenkou Růžovou 
Máňou z pohádkové Tramtárie. 
Předlohou akce byla kniha autorky 
Valerie Thomasové „Čarodějka 
Winnie“. Děti prolistovaly knížku 
a přečetly si příběh o slavné tetě 
Winnii, jejím kocourovi a kouzelné 
hůlce, zahrály si pohádku a zaver-
šovaly básničky. Za to je čaroděj-
nice „Verča“ přijala do svého klubu 
a odměnila medailí Čarodějnice 
Winnie – „Týden knihoven 2020“.

Ač činnost knihovny byla ome-
zena a z důvodů vládního nařízení 
i zavřena, následně za dodržování 
bezpečnostních podmínek otevře-
na jen přes výdejní okno, velmi mne 
těší, že se čtenáři stále zajímají o její 
činnost a chodí si knihy půjčovat. 
V nabídce je připraveno mnoho 
nových titulů, které zpracovává 
Městská knihovna Hodonín.

Přeji vám všem a hlavně čtená-
řům naší Obecní knihovny požeh-
nané svátky vánoční a v novém roce 
2021 vždy šťastnou ruku při výběru 
nových titulů knih.

Růžena Kašíková, knihovnice

Z mateřské školky

Výuka na ZŠ v době covidové

ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

grafomotoriky. Snad na jaře vše 
doženeme! Snažíme se pořádat 
projektové dny, abychom dětem 
pobyt trošku zpestřili. Také se 
v posledních dnech připravujeme 
na blížící se Vánoce a těšíme se na 
dárečky od Ježíška. 

Chtěla bych požádat rodiče, 
kteří vozí děti do školky autem, aby 
neparkovali u plotu mateřské ško-
ly, protože tak znemožňují vjezd 
zásobování jídelny, popelářům 
a taky bezpečnostním složkám. 

nanci… Dezinfekce žáků, výuka 
bez roušky, na chodbě s rouškou, 
nemíchání skupin včetně družiny, 
střídavá výuka doma a ve škole, 
domácí on-line výuka všech roční-
ků... Návrat prvních a druhých tříd, 
posléze i ostatních tříd, některých 
tříd ovšem jen „rotačně“. Nechci 
kritizovat v této těžké době, ale 
z protiepidemiologických školních 
opatření PES se stal pro ty, co je 
mají realizovat, spíše „kočkopes“. 
Některým nařízením nerozumíme 
ani my dospělí, přitom je máme 
vysvětlovat našim žákům a vyžado-
vat je… Přesto se o to v maximální 
míře snažíme.

Raději chci vnímat a zmínit ty 
pozitivní věci: naše škola velmi 
rychle a bez větších komplikací za-
hájila on-line výuku všech tříd přes 
platformu Microsoft Teams. Za to 
patří velké poděkování Romanu 
Šindarovi, ale i všem vyučujícím, 
kteří se po zaškolení sami „učili 
učit on-line“ včetně sdílení výuko-
vých materiálů. Velký dík i rodičům 
žáků především z prvního stupně, 
kteří se po návratu ze zaměstnání 

Vyhradili jsme pro vás parkovací 
místa u boční zdi jídelny a na parko-
višti v horní části směrem k silnici. 
Nejzdravějším způsobem dopravy 
ke školce je chůze.  Děkujeme 
vám za pochopení! 

Přejeme vám i vašim blízkým pří-
jemné prožití svátků a hodně zdraví 
do nového, snad lepšího roku. 

Za kolektiv MŠ
Zlatuše Šefčíková

pravidelně učili se svými dětmi. 
I když o to možná ani nestáli, měli 
tak alespoň možnost nahlédnout 
do třídy jejich dítěte a vidět výuku 
paní učitelky. Poděkování patří 
i paní zástupkyni Zmrzlíkové, která 
řešila organizaci výuky a obě-
dů, paním kuchařkám za ztížený 
výdej svačinek a obědů, paním 
uklízečkám a panu školníkovi za 
dezinfikování školy i žáků.   

Škola díky dotaci MŠMT pořídila 
22 plně vybavených notebooků 
k on-line výuce. Zajistila potřeb-
ným žákům internet zdarma přes 
sim kar ty T-mobile, v jednom 
případě zapůjčila do rodiny školní 
notebook. Jsme pravděpodob-
ně jednou z mála škol, kde mají 
prokazatelně všichni žáci školy 
internetové připojení a rovněž se 
i pravidelně připojovali! S velkou 
účastí 85% se setkaly naše listopa-
dové historicky první on-line třídní 
schůzky pro rodiče.

Bohužel jsme o některé akce 
vinou covidu přišli či přijdeme: 
nemohla za námi před školu přijít 
hodová chasa, odpadly školní 

Naše MŠ navzdory koronavirové 
krizi nemusela být prozatím ani 
na jediný den zavřena, jak to 
bylo v okolních vesnicích. Pevně 
věříme, že to tak zůstane i nadále 
a naše děti budou  svou školku 
bezstarostně navštěvovat, hrát si 
se svými kamarády a rodiče budou 
moci chodit do práce. 

Trošku nás mrzí, že nám opět 
nevyšly některé plánované akce – 
výlet do Brna, divadlo, logopedic-
ká depistáž nebo dokončení kurzu 

Prvního září začala škola bez 
roušek, mohli jsme všechny žáky 
vyučovat ve škole, cvičit s nimi, 
zpívat… Dlouho to ale bohužel 
netrvalo a jedno opatření minis-
terstva školství stíhalo druhé. Jen 
orientovat se v těchto střídajících 
se pokynech a nařízeních bylo 
složité, natož na ně reagovat 
a uplatňovat je v tak velkém a ži-
vém organismu, jako je základní 
škola s 370 žáky a 60 zaměst-

Většina z nás se (ač 
nerada) rezignovaně 
vyrovnala s faktem, 
že rok 2020 byl jiný. 
Omezený, zakazující, 
psychicky vyčerpávající… 
Tak jako covid ovlivnil 
zdraví většiny z nás, 
rodinný život, podnikání, 
nakupování, cestování, 
kulturu, sport a další 
odvětví, neminul ani 
školství včetně naší 
školy. 



Pohled žáka na monitor počítače při distanční výuce
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dodržovat vyhlášená opatření 
a doufat, že se vše co nejdříve 
vrátí do normálních kolejí, které 
se nám před covidem zdály tak 
automatické a všední. 

Přeji našim žákům, jejich rodi-
čům, zaměstnancům školy i všem 
ostatním Vánoce plné pohody. 
Abychom se radovali nejen z obdr-
žených dárků, ale i dárků darova-
ných našim nejbližším, se kterými 
máme to štěstí strávit tuto sváteční 
dobu. Važme si toho… Aby nám 
zdraví, tolerance a láska vydržely 
nejen v čase vánočním, ale po celý 
rok. A ať se nový rok s jedničkou na 
konci vydaří opravdu na jedničku!

Martin Maňas

Doba covidová očima žáků

Co mi Covid 
vzal a dal

Vybrala jsem, se svolením autorky 
, jednu z nich:

Je rozumný, kdo se 
nermoutí pro to, co nemá, 

ale raduje se z toho, 
co má.

Tenhle citát je hlavně v dnešní 
době důležitý. Lidé si stěžují, že 
nemohou jít do kina, jet na dovo-
lenou, že zavřeli nákupní centra 
nebo že na této situaci prodělají. 
Neuvědomují si, jaké mají záro-
veň štěstí. Ve většině případů 
jsou zdraví a to je vždy důležitější.  

Lidé můžou být doma s rodi-
nou a ještě více se sblížit.  Na-
jednou je více času na hraní 
společenských her nebo na 
delší společnou modlitbu. Neu-
škodí taky, když konečně udělají 
nějakou práci, kterou neustále 
odkládají nebo by na ni neměli 
normálně čas. Hodně z nás si 

taky může odpočinout a nabrat 
novou energii. Můžeme si pře-
číst zajímavou knížku, zajít si na 
procházku, zavolat svým přáte-
lům, kterým jsme se delší dobu 
neozvali... Nebo se třeba naučit 
lépe vařit nebo péct.  Celkově je 
to prostor pro zpomalení a za-
myšlení se nad tím, co je v životě 
opravdu důležité.

Lidé si mohou uvědomit, že se 
obejdou bez mnoha věcí a čin-
ností, které pro ně do té doby 
byly naprosto běžné a nutné. 
Tahle situace je těžká, ale když se 
člověk zaměří na to, co má, a ne 
na to, co mu schází, uvědomí si, 
jak se má dobře… 

Terezie Zelinková

Teď jsme moc rádi, že jsme 
ve škole a můžeme se společně 
vzdělávat. I kdyby nám tato doba 
přinesla jen to, že si toho vážíme, 
jistě nebyla zbytečná.

Alena Tlachová

V rámci probírání úvahy jsem před 
časem dala deváťákům za úkol 
napsat zamyšlení na jejich oblíbe-
ný citát. Přišly moc pěkné práce. 

Vyučování bylo zcela 
jiné, než jsme byli 
zvyklí a než jsme si 
kdy uměli představit. 
Vyžadovalo velké úsilí 
i zodpovědnost od všech 
zúčastněných. Věřím, 
že to nebyl ztracený 
čas a že jsme se něco 
nového naučili. A možná 
něco potřebného 
pochopili.

Přikládáme pár postřehů 
žáků na téma „Co mi 
současná situace vzala 
a v čem naopak mi 
mohla pomoci“. 

ZPRÁVY ZE ZUŠ

Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
milí žáci a přátelé školy,
z a č á t e k  š k o l n í h o  r o k u 
2020/2021 vypadal velmi optimis-
ticky, jelikož jsme mohli navýšit ka-
pacitu o 8 žáků v hudebním oboru. 
Ta byla po zveřejnění této informace 
do týdne naplněna. Vyučovalo se 
jen do poloviny října a po krátkém 
dvoudenním uvolnění výuky v hu-
debním oboru ve dnech 25. a 26. 
října se již od 27. října 2020 musela 
škola opět kompletně uzavřít. Po-
dařilo se nám díky nakoupeným  
technologiím rozjet on-line distanční 
výuku v plném rozsahu. Přes všech-
na omezení, kdy se spousta z vás 
potýká se životními problémy, byli 
zapojeni do této výuky všichni žáci. 
Distanční způsob výuky je pro pe-
dagogy časově mnohem náročnější 
na přípravu. Během hospitací vidím, 
s jakou vervou, pílí a nasazením 
všichni učitelé distančně vyučují. 
Vím, že tento způsob výuky, i přes 
sebelepší vybavení, které ve škole 
máme, nemůže nikdy plně nahradit 
osobní kontakt žáka s učitelem, 
zkrátka prezenční výuku. Velmi 
citelné je to zejména u  kolektivních 
předmětů, zvláště pak v tanečním 
a výtvarném oboru. 

Od 25. listopadu 2020 dochází 
k postupnému uvolňování a je 

umožněna prezenční individuální 
výuka v hudebním oboru. Oče-
káváme postupné uvolňování pro 
další výuku v tanečním a výtvar-
ném oboru, kde jsou při distanční 
výuce zatím umožněny jednotlivé 
konzultace. 

Vzhledem k omezením bude 
ještě nějaký čas trvat, než se spo-
lečně setkáme na vystoupeních 
našich žáků, ale každé vynaložené 
úsilí se určitě vyplatí. Potěšením 
pro mne  bylo alespoň pěkné 
příležitostné doprovázení nového 
souboru „Schola Juvenes“ při 
mších,  pod vedením paní učitelky 
Michaely Esterkové, v chrámu sv. 
Václava v Dolních Bojanovicích 
v čase, kdy to ještě bylo možné. 

Chci proto touto cestou podě-
kovat všem zaměstnancům ZUŠ 
za dobře vykonanou nelehkou 
práci. Rodičům děkuji za spolu-
práci, bez níž by to nešlo. Věřím, 
že si všichni o to víc budeme vážit 
vánočního koledování našich dětí 
doma u vánočního stromku v kruhu 
svých nejbližších.

Přeji všem požehnané Váno-
ce a čistě naladěný rok 2021. 

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

sportovní soutěže,  neuskutečnily 
se vždy nádherné Ježíškovy dílny 
a spousta dalších akcí. V původ-
ním termínu nebude Školní ples 
včetně polonézy, lyžařský kurz byl 

prozatím přeložen na únor, zájezd 
pro žáky do Anglie byl zrušen bez 
náhrady. Tak to prostě je a nic 
s tím nenaděláme. Vlastně ano: 
můžeme být silní, zdraví, trpěliví, 

Tomáš Bohůn, 8. B
Mně osobně Covid vzal školu, kde 
se scházím s kamarády, zájmové 
kroužky, chůzi bez roušky... A taky 
volný čas, kdy se rád hraji s legem, 
protože teď mně zaberou úkoly 
více času, než když se učíme ve 
škole. 

A co mi dal? 
Poznání modernější výuky, která je 
„pohodlnější“,  ale zároveň není tak 
obsáhlá jako ve škole, kdy stíháme 
více učiva. 

Přál bych si, aby se celková situ-
ace zklidnila, všichni, co onemoc-
ní, aby byli brzy v pořádku a hlavně 
abychom zase mohli jít do školy.

Štěpán Macháček, 8. B
Co mi dal:
Prodloužené prázdniny.
Víc času, který jsem mohl trávit se 
svou rodinou.
Čas na hraní PC her.
Větší úctu k mému zdraví.
Zážitek, o kterém budu moct vy-
právět svým vnoučatům.

Co mi vzal:
Čas strávený s přáteli.
Možnost vyhrát pohár na výstavě 
holubů.
Účast na mších.
Vzal mi hody.
Vzal mi možnost vzdělávat se ve 
škole.



Dodávka nových akátových sudů pro bojanovská vína
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Již od roku 1898, 
kdy císař František 
Josef I. při návštěvě 
hospodářské výstavy 
v Hodoníně 
u příležitosti oslav 
50. výročí svého 
panování poprvé 
ochutnal Bojanovský 
ryzlink a následně 
osobně vyznamenal jeho 
výrobce místního vinaře 
Jana Bohůna zlatou 
medailí a Bojanovský 
ryzlink tím pravidelně 
začal zdobit slavnostní 
tabule císařského dvora 
a vážených vídeňských 
občanů, je toto víno 
s naší obcí hrdě 
a neodmyslitelně spjato.

Vzpomínání na Vánoce
ZAJÍMAVOSTI

Když se řekne Vánoce, tak každá 
generace dětí má vzpomínky jiné. 

Moje vzpomínka na Vánoce 
a předvánoční čas adventu z 50. 
let minulého století je jistě jiná, než 
mají děti dnes.

Již čas adventu – 4 neděle před 
Vánocemi – byl jiný, nedá se říct 
lepší – horší! Byl to čas půstu a če-
kání na příchod Ježíška. Všech-
no veselí, ať již taneční zábavy, 
zpěv a jiné oslavy byly zakázány. 
V adventu se nerozsvěcela žádná 
světýlka ani se nezdobila dědina. 

za všechny zemřelé příbuzné. Pak 
teprve se šlo do světnice, kde byl 
vánoční stromek. Dárky byly jen pro 
děti, dospělým Ježíšek dárky nedá-
val. Nebyly to žádné hračky, jenom 
to, co se potřebovalo. Ponožky, 
punčochy, rukavice, boty a kdo rád 
četl, tak i knížka. Když jsem jednou 
pod stromečkem našla knížku od 
Boženy Němcové - Babičku, určitě 
moje radost byla tak velká jako dětí 
dnes, když dostanou nějakou dra-
hou elektroniku. Po rozdání dárků 

se děti vypravily na koledu, chodily 
jen po příbuzných. Protože chodily 
snad všechny děti z dědiny, tak se 
celou dědinou ozýval zpěv koled. 
Starší děti a rodiče pak šli ještě na 
půlnoční mši svatou.

První den vánoční, kdy se slavilo 
narození Ježíše, se šlo jenom do 
kostela, pak již celá rodina zůstala 
doma, na návštěvu se chodilo až 
na Štěpána. Den patřil jen mužům, 
jak dospělým, tak chlapcům. Taky 
se říká přísloví: Na Štěpána není 
pána. Dospělí muži a šohaji na-
vštěvovali „búdy“, kde se zpívalo, 
koštovalo nové víno a se zpěvem 
se vraceli až k ránu. Malí chlapci 
chodili na „závdanky“, navštěvo-
vali jenom příbuzné, kde dostali 
malý peníz. Také končily služby 
dospělých chlapců u hospodáře 
a zapíjela se služba na další rok.

Těžko se teď říká, kdo prožil 
šťastnější Vánoce, děti dříve, nebo 
nyní. Jako starý člověk si myslím, 
že v té době jsme my děti byly 
šťastnější a hodně radosti jsme 
prožily i z těch malých dárků – je 
to pravda, nebo ne? Každý si musí 
odpovědět sám.

Štěpánka Salajková

Všechna ta radost se prožívala až 
na Štědrý den. Proto jsme si my děti 
říkaly: „Tomu adventu snad nebude 
ani konec.“ Každé ráno se již na 
6. hodinu chodilo do kostela na 
roráty. Večer se modlíval radostný 
růženec, nemohli jsme se nikdy do-
čkat, až tatínek řekne amen. Když 
konečně přišel Štědrý den, od rána 
jsme se nemohli dočkat večera. Na 
večeři nebyl kapr, ale „fazulnica“ 
a kyselé ryby s bramborami. Po ve-
čeři se zapálila svíčka a modlilo se 

Bojanovský ryzlink

Geografické umístnění viničních 
tratí, specifický klon a umění 
bojanovských vinařů byla kom-
binace, která dělala víno čímsi 
výjimečným.

Zánikem vinařského družstva 
Zádruha však tento název „Bo-
janovský ryzlink“ téměř vymizel 
z povědomí a zůstal jen v pamě-
tech a historických dokumentech.

Nicméně, obrovský potenciál 
v podobě vinařských tratí a mate-
riálu z nich nám zůstal a o kvalitě 
bojanovských vinařů není potřeba 
spekulovat, což kromě výborných 
vín dokazují i výsledky na různých 
okolních, celorepublikových, a do-
konce mezinárodních soutěžích.

Proto se v létě tohoto roku sku-
pina bojanovských vinařů pod zá-
štitou místního Vinařského spolku 
rozhodla chopit sice náročného, 
ale o to víc atraktivního úkolu – 

dostat v naší obci Bojanovský 
ryzlink mezi vyhlášená vína a Dolní 
Bojanovice z turistického hlediska 
jako vinařskou obec, kde se toto 
víno rodí.

Je nám všem jasné, že chce-
me-li prorazit na trhu, kde se 
v dnešní době pohybuje mnoho vín 
různých stylů z různých zemí, tak 
se musíme vydat cestou velkého 
vína, které se bude svým pojetím 
a kvalitou něčím odlišovat.

Klon Ryzlinku rýnského, který byl 
určen pro Bojanovský ryzlink, není 
zcela jasný, a navíc není jisté, zda 
by byl tento klon v dnešních klima-
tických podmínkách aspoň zčásti 
rentabilní a dobře adaptovatelný. 

Proto jsme se při zahájení výro-
by neomezili na specifický klon, 
nýbrž na uznané viniční tratě ka-
tastru Dolní Bojanovice.

Kromě této základní skutečnosti 
stojí ve vinaři schválených stano-



Návštěva Svatého otce Jana Pavla II. při setkání s českými duchovními ži-
jícími v zahraničí v české koleji Nepomucenum v Římě, dne 30. září 1984 
Zleva: Msgr. Petr Lekavý, biskup Jaroslav Škarvada, Svatý otec Jan 
Pavel II., Msgr. Karel Vrána, budoucí p. kardinál Tomáš Špidlík SJ

Monsignor, prelát ThDr. Petr LEKAVÝ
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vách, že hrozny pro Bojanovský 
ryzlink musí být vypěstovány ve 
výnosu max. 2 kg na keř, posbí-
rány ručně a musí být ověřeny 
minimálně v pozdním sběru, tzn.  
cukernatosti 21 °NM.

Po šetrném zpracování hroznů 
a samovolném odkalení moštu 
dojde k zákvasu jednotnou kva-
sinkou. Cílem je selekce vlastní au-
tochtonní kvasinky z vinic v rámci 
katastru Dolních Bojanovic.

Kvašení probíhá v ideální teplotě 
v rozmezí 16–18 °C, jehož výsled-
kem musí být suché víno s maximál-
ním zbytkovým cukrem do 4 g/l. 
Následné zrání probíhá v akátových 
sudech s pravidelným mícháním 
na jemných kalech (batonáž), a to 
s minimálním použitím síry.

Výsledkem by mělo být ikonické 
víno typicky odrůdové s důrazem 
na autenticitu Terroir místních 
vinic. K dosažení podobnosti s pů-

vodním Bojanovským ryzlinkem by 
mělo dopomoci využití tradičních 
postupů a metod výroby. Označení 
Bojanovský ryzlink budou moci 
nést jen vína schválená na odbor-
né degustaci. 

Vinobraním 2020 začali bo-
janovští vinaři přípravu prvních 
tímto způsobem vyrobených vín. 
Paralelně s ní byl na Mendelově 
univerzitě v Lednici Bc. Annou Har-
covou započat výzkum zrání/ško-
lení vína (Ryzlinku z Bojanovic) za 
užití různých nádob. Konkrétně se 
jedná o akátový sud, nerez a sklo. 
Toto by mělo mimo jiné potvrdit 
správnost zvolené technologie, 
popř. ukázat jiné alternativy.

Vinařství zabývající se 
výrobou Bojanovského 
ryzlinku
Andulka winery
Vinařství Blažek

Víno Bílík
Vinařství Čevelovic sklep
Vinař Jiří Uherek
Vinařství Líčeník
Vinařství Pavel Šebesta

Jsme si vědomi, že cesta, kte-
rou jsme nastartovali, bude jak 
z hlediska technologického, tak 
marketingového velmi náročná 
a k tomu, abychom viděli první 
výsledky naší práce, bude potřeba 
mimo jiné hodně trpělivosti. 

Věříme však, že ve spolupráci 
s Vinařským spolkem a s podporou 
naší obce se nám podaří Ryzlink 
z Bojanovic dostat opět na výsluní 
a že bude zdobit nejednu slavnost-
ní tabuli tak, jak ji kdysi zdobil na 
císařském dvoře ve Vídni.

Za bojanovské vinaře
Pavel Líčeník a Ing. Jiří Uherek

V letošním roce si 
připomínáme dvě 
významná životní 
výročí bojanovského 
rodáka ThDr. Petra 
Lekavého – monsignora, 
papežského preláta, 
emigranta, ale i politika. 
Uplynulo 110 let od jeho 
narození a 30 let od 
úmrtí. Žije mezi námi jen 
málo lidí, kteří ho ještě 
znali nebo kterým toto 
jméno vůbec něco říká.

Vzpomínka na významného rodáka

Po II. světové válce hledala naše 
vlast svoji tvář a bylo zapotřebí 
každé ochotné ruky pro vytvoření 
nové identity našeho národa. 
Tak v roce 1945 na návrh Msgr. 
Šrámka vstoupil do politiky i kněz 

ThDr. Petr Lekavý. Za lidovou 
stranu se stal místostarostou Brna 
a současně zástupcem města 
Brna ve Sněmu.

Msgr. Petr Lekavý se narodil 
29. června 1910 v Dolních Boja-
novicích v domku vedle kostela 
manželům Lucii a Havlovi Leka-
vým. A poněvadž v ten den byl 
právě svátek svatých Petra a Pavla, 
dostal jméno Petr. Obecnou školu 
navštěvoval jen několik kroků na-
proti bydliště (dnes je to budova 
ZUŠ). Po jejím ukončení studoval 
na Klasickém gymnáziu v Brně. Po 
maturitě jej brněnský biskup Josef 
Kupka poslal na theologická studia 
papežské Lateránské univerzity 
do Říma. Zde byl 19. prosince 
1936 v bazilice sv. Jana v Lateráně 
vysvěcen na kněze kardinálem 
Marchetti – Selvaggianim a první 
mši svatou sloužil nad hrobem 

sv. Petra, v podzemí pod hlavním 
Berniniho oltářem svatopetrské 
baziliky. Slavnostní primice v rodné 
obci se konala 11. července 1937. 
O rok později získává opět v Římě 
doktorát theologie. Po návratu do 
vlasti kaplanoval v různých farnos-
tech brněnské diecéze. V roce 
1939 se stal ředitelem gymnázia 
v Brně, na kterém sám deset let 
předtím studoval. Roku 1942 byl 
jmenován kaplanem u sv. Tomáše 
v Brně, kde se jeho „kaplanka“ sta-
la střediskem schůzek vynikajících 
osobností. Byli to např. básníci 
a spisovatelé Jan Zahradníček 
(toho taky oddával), Jan Čep, 
František Halas, politik Bohdan 
Chudoba a další. Téhož roku mu 
německé úřady zakázaly vyučovat 
na gymnáziu. Po válce „šel do 
politiky“, do níž se dostal, jak sám 
prohlásil „jako Pilát do Kréda“, 

jak již bylo pojednáno výše. Jako 
činovník brněnské radnice se se-
tkal s mnoha diplomaty a politiky, 
jednal s Janem Masarykem, Edvar-
dem Benešem, ale i s Klementem 
Gottwaldem. Jak sám prohlásil: 
„…věděl jsem všechno, co se 
děje, kde a jak pracují dělníci… 
mnohým jsem byl trnem v oku“. 
Nástupem komunismu, v únoru 
1948, 28. 2. 1948 musel za dra-
matických okolností opustit svou 
vlast. Říká: „Odešel jsem jak ten 
nejchudší, měl jsem u sebe pouze 
holení a breviář.“ Dostává se do 
uprchlického tábora v německém 
Dieburgu, kde byly podmínky, ře-
čeno uhlazeně, velmi neutěšené. 
Snažil se tam nějak organizovat 
život. Po různých urgencích mu 
jeho dřívější spolužáci zprostřed-
kovali audienci u papeže Pia XII., 
který jej jmenoval generálním viká- 
řem českých uprchlíků v Evropě. 
Těch bylo na 60 000. Katolické 
spolky a americká organizace 
mu poskytly automobil „malou ra-
chotinku“, jak on jej sám nazýval, 
a lístky na benzín, a tak neustále 
cestoval mezi tábory a zajišťoval 
potřebné a sám slíbil, že chce být 
posledním Čechem, který opustí 
německý uprchlický tábor. To se 
stalo koncem roku 1950, kdy se 
ještě krátce předtím podílel na 
organizaci rádia Svobodná Evro-
pa. V době, kdy se již postupně 
uprchlíci z táborů rozjeli do všech 
končin světa, mu otec kardinál 
Aloysius Muench nabízí místo 
faráře v diecézi Fargo v Severní 
Dakotě v USA. Dr. Lekavý nabídku 
přijal a v této diecézi, kde prošel 
několika farnostmi, rovněž dožil 
svůj, mnohdy až dobrodružný 
a dramatický život.

V průběhu amerického pobytu 
byl samozřejmě stále činný. V roce 
1959 vykonal s p. biskupem Moř-
kovským pouť do Svaté země. 
V roce 1963 byl papežem Pavlem VI.  



Jako indiánský náčelník kmene Dakotů

Ilustrace římského vojenského tábora se zázemím
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pomínal ani na svoji římskou kolej 
Nepomucenum, kterou dotoval 
z různých sbírek velkými částkami 
na její opravu, kde sám při studiích 
v letech 1930–37 pobýval a kde 
mimo jiné podporoval i dalšího 
spolurodáka z Bojanovic biskupa, 
dnes již na odpočinku, ThDr. Petra 
Esterku. Pro odlehčení jeho bohaté 
činnosti byl také při jedné „inspek- 
ční“ cestě k indiánskému kmenu 
Dakotů pasován na jejich čestného 
náčelníka. Ač jej jeho touha stále 
táhla domů, měl možnost návštěvy 
své vlasti pouze jedenkrát, a to 
v roce 1969 při příležitosti primice 
kněze rodáka Jana Topenčíka.

Otec Msgr. Petr Lekavý v roce 
1987 již částečně nemocen koná 
sám autem cestu na západ do státu 
Oregon k Tichému oceánu přes 
Skalisté hory, které tolik obdivoval. 
Zde bych našel paralelu s osudem 
a vyhnáním našeho Učitele národů 
J. A. Komenského. Roku 1989, kdy 
jsme se konečně zbavili komunistic-
kého zla, byl otec Lekavý již vážně 
nemocen. Svůj život dožil daleko 
na jihu USA v texaském San Anto-
niu, kde 29. března 1990, kdy mu 
schází přesně tři měsíce k dovršení 
80 let, zemřel. Tělesné pozůstatky 
byly převezeny do jeho poslední 
farnosti v Cavalier v Severní Dako-
tě a 5. dubna 1990 byl pohřben 
na katolickém hřbitově. Pohřební 
obřad vykonal J. S. Sullivan bis-
kup z Fargo, homilii nad jeho hro-
bem pronesl Msgr. Petr Esterka.

Souběžně s jeho pohřebním ob-
řadem byla sloužena zádušní mše 
svatá i v jeho rodné obci v Dolních 
Bojanovicích. Připomínka jeho 
osobnosti je v kamenu vytesána 
do rodinného pomníku na našem 
hřbitově.

V Dolních Bojanovicích 
20. října 2020

MgA. Karel Bohůn, synovec

jmenován prelátem a monsignorem. 
Roku 1966 pozval na návštěvu p. 
kardinála Berana. V roce 1973 ces-
tuje na Nový Zéland a do Austrálie 
na Eucharistický kongres v Sydney, 
kde sloužil českou mši a po mnoha 
letech pronesl také českou homilii. 
Zde se rovněž seznámil s polským 
kardinálem Wojtylou, pozdějším 
papežem, dnes svatým Janem 
Pavlem II. Roku 1976 se podílel na 
organizaci Eucharistického kongre-
su ve Philadelphii, kde instaloval 
českou výstavu. Zde se setkává 
i s Matkou Terezou – rovněž již 
světicí. Roku 1977 sbírá podklady 
pro kanonizaci bl. Jana Nepomu-
ka Neumanna, českého rodáka 
z Prachatic, biskupa ve Philadelphii, 

jehož papež Pavel VI. 19. června 
1977 svatořečil. 1981 organizuje 
v hlavní washingtonské katedrále 
postavení kaple Panny Marie Hos-
týnské a sv. Jana N. Neumanna. Ze 
svých prostředků i různých sbírek 
podporoval i dobročinné účely. 
Nezapomínal ani na svůj mateřský 
chrám sv. Václava v rodné obci, 
kde mimo jiné ještě v době válečné 
zajistil vytvoření dodnes oblíbených 
a obdivovaných slováckých jesli-
ček u řezbářů bratrů Kotrbových. 
Pozdějšímu našemu dlouholetému 
panu faráři Humpolcovi (byli spolu-
žáci ještě z gymnaziálních studií) 
zprostředkoval různé, za komunis- 
mu nedostupné, prostředky pro 
výzdobu našeho chrámu. Neza-

Přítomnost Římanů, tedy 
občanů Římské říše 
nebo samotných vojáků 
tohoto impéria, dokazuje 
řada archeologických 
nálezů. A nejen 
těch, které vedou 
archeologické týmy, ale 
i nálezů amatérských 
archeologů nebo 
„hledačů pokladů“. 
Před lety se takové 
nálezy podařily i Josefu 
Pospíšilovi. Jednalo se 
o velmi vzácné sošky 
gladiátorů a mince 
z doby okolo začátku 
našeho letopočtu. Jak 
to tedy s Římany na jižní 
Moravě bylo?

Římané na jižní Moravě

Musíme se vrátit o dva tisíce let 
zpět. Jižní Moravu tehdy obývaly 
zejména germánské kmeny. Se-
verní hranici Římské říše tvořila 
ve střední Evropě řeka Dunaj. Na 
ní byly vybudované provinční pev-
nosti a města (hraniční linie Limes 
Romanus), které daly postupně 
základ dnešním velkým městům 
jako Vídeň, Bratislava, Budapešť 
nebo Řezno. V prvním století se 
na území jižní Moravy a Dolního 
Rakouska usídlily kmeny Marko-
manů, které se přesunuly z České 

kotliny. Toto území přímo sousedilo 
podél hranic na Dunaji s příhranič-
ními provinciemi impéria, Noricem 
a Horní Pannonií. 

Do druhé poloviny druhého 
století panoval na této hranici mír. 
Římané zde obchodovali, zámožní 
Germáni dokonce posílali své 
syny „na zkušenou“ do Říma. 
(Toto bylo pro Římany velmi vý-
hodné. V Římě nebo v provinciích 
si tak vychovali spojence, které 
poté dosadili do rad kmenů na 
okupovaných územích, čímž se 
snažili zajistit trvale dobré vztahy 
a klid v provinciích.) Situace se 
začala měnit po roce 160 n. l., kdy 
docházelo k politickým změnám 
severně od Dunaje a přesunům 
kmenů. To vyústilo v takzvané 
Markomanské války (166–180). 
„Barbaři“, jak obecně germán-
ským kmenům Římané ř íkali, 
zaútočili téměř na všechny větší 
provinční pevnosti a pohybovali 
se po římském území. Tehdejší 
císař Marcus Aurelius na to musel 
reagovat a vyslal na sever 10. legii 
Gemina Pie Fidelis, která sídlila 
v pevnosti Carnuntum (město 

poblíž dnešní Vídně). Defenzivní 
(obranná) fáze války trvala do roku 
175 n. l., kdy se podařilo situaci 
na Dunaji uklidnit a vyrazit do 
protiofenzivy. (Bitva u Vindobo-
ny – dnešní Vídně je zobrazena 
v úvodu známého filmu Gladiátor 
režiséra Riddleyho Scotta.) Obou 
fází války se osobně účastnil císař 
Marcus Aurelius se svým synem 
Commodem. Zbytek války pro-
bíhal převážně na germánském 
území. 

Donedávna se předpokládalo, 
že na našem území byly pouze 
pochodové tábory vybudované 
během ofenzívy v Markoman-
ských válkách. Tyto tábory byly 
tvořené převážně stany a dřevěný-
mi stavbami, obehnané palisádou 
a příkopem (přítomnost takových 
ležení dokazují archeologické 
nálezy například u Hulína nebo 
Olomouce). Byly stavěny jako 
krátkodobé základny, na zimu se 
legie vracely do zimních ležení se 
zděnými budovami a logistickým 
zázemím. A právě takové ležení 
mělo vzniknout na Hradisku na 
Pálavě. Archeologické nálezy 
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z římské doby se tu nachází od 
průzkumů v roce 1927, avšak až 
v posledních letech došlo k novým 
významným objevům. Ty dokazují, 
že zde byly položeny základy da-
leko většího opevnění a zděných 
staveb. Mělo se jednat o správní 
budovy, lázně, nemocnici a logis- 
tické stavby pro potřeby armády 
jako kovárny, sklady, dílny na výro-
bu a opravu zbroje nebo válečné 
techniky. Řím byl v té době na 
svém technologickém a ekono-
mickém vrcholu. Pokud vznikla 
pevnost, kde mělo vojsko přezi-
movat, měla veškeré potřebné 
zázemí. V takovém městě nesídlila 
jen armáda, ale také okupační 
správa provincie, úředníci a často 
také císař nebo lidé z jeho okolí 
i s rodinami. Přítomnost takových 
staveb na Pálavě dokazuje, že 
není nemožné, že bylo plánováno 
z jižní Moravy vytvořit římskou 
provincii, a posunout tak hranice 
říše i na sever za Dunaj. V zimě 
179/180 n. l. během tažení na 
germánské území zde mohlo být 
v jednu dobu podle antického 
dějepisce Cassia Diona okupační 
vojsko o síle 40 tisíc vojáků a je-
jich doprovodu.

A proto nejsou nálezy z římské 
doby ničím neobvyklým. Pokud 
se zde nacházelo tak početné voj-
sko, pohybovali se tu také kupci, 
kteří s tábory obchodovali a do-
dávali potřebné suroviny a hlav-
ně pak potraviny. Obchodovalo 
se také se šperky, uměleckými 
předměty nebo nádobím, tudíž je 
velmi pravděpodobné, že budou 
archeologové dále na pozůstatky 
této staré civilizace narážet. 

Pokud se chcete dovědět něco 
víc o Římanech na Moravě, může-
te navštívit nově otevřené muzeum 
Brána do Římské říše poblíž Aqua-
landu Moravia v Pasohlávkách. 

Michael Purmenský

Dnes Vás lidé znají jako 
majitelku oblíbeného 
obchodu. Kde jste ale 
původně pracovala?
Pracovala jsem převážně jako 
prodavačka a nějakou dobu v ku-
chyni. Ale mým snem vždycky 
bylo mít vlastní obchůdek, třeba 
s parfémy a kosmetikou. Ráda 
jsem pracovala s lidmi.

Kdy přišel nápad otevřít si 
obchod s obuví?
V roce 1990 jsem pracovala v pro-
dejně obuvi, která tehdy spadala 
pod Jednotu, a mělo se to rušit. 
Tehdejší členové národního vý-
boru mě přemlouvali, abych to 
převzala, a obchod tak mohl po-
kračovat. A já se nechala zlomit. 

Jaké byly začátky?
Muselo se objednat zboží a to 
se ještě dělalo centrálně. Výroba 
obuvi byla v Gottwaldově (dnešní 
Zlín) a zásobovali téměř celé Čes-

BOTEKO – obchod s obuví a textilem

Paní Irena Košutková 
je jednou z prvních 
podnikatelek v naší obci. 
V roce 1990 si otevřela 
obchod s obuví a letos 
oslavila 30. výročí 
jeho otevření. Proč 
zrovna obuv a textil? 
Co znamená zkratka 
BOTEKO? A co starost 
o takový obchod obnáší? 
Na to jsme se zeptali 
v rozhovoru.

koslovensko. Měli jsme otevírat 
13. listopadu a zboží jsme měli 
objednané. Den před otevřením 
jsme ale ještě neměli ani botu. 
Volali jsme proto do skladu a tam 
nám bylo řečeno, že zboží mít 
můžeme, ale musíme si pro něj 
přijet. Tak vzal manžel po práci 

dodávku a jelo se do Gottwaldo-
va. Tam jsme si vybrali a naplnili 
náklaďák Avia zbožím, se kterým 
jsme se vraceli okolo jedenácté 
hodiny večer do Bojanovic a ce-
lou noc zboží ukládali do regálů, 
abychom mohli druhý den otevřít. 
V tom shonu manžel poprvé zapo-
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SPOLKY
Sbor dobrovolných hasičů 2020

Jak pomoci zvířátkům v době covidové?

 jako technická pomoc u spadlého 
stromu v ulici Za Humny
 na pomoc na Starém Poddvorově 
při hledání ztraceného občana 

to chvályhodné a věříme, že takové 
akce baví dospěláky i děti a po tako-
vém dnu usínají s dobrým pocitem. 

Rádi bychom vám tedy poradili 
s krmením, co je pro zvěř dobré a jak 
jí neublížit. Zvěř potřebuje přikrmovat 
hlavně v zimních měsících. Jako 
krmná zařízení jsou v lese umístěny 
nejčastěji krmelce, které jsou přede-
vším pro srnčí zvěř, a dále zásypy pro 
drobnou zvěř jako jsou zajíci a bažanti. 
Tato zařízení umožňují udržet potravu 
v suchu a zvěři snadno dostupnou. 
Starost o tato krmná zařízení mají 
rozdělenu myslivci mezi sebou. 
Snad žádný myslivec se nebude 
zlobit, pokud mu do jeho krmného 
zařízení dá někdo vhodnou potravu. 
Asi nejvhodnější potravou pro zvěř je 
suché zrno. Pečivo a zbytky jídel ra-
ději do lesa nenoste, zvěř na takovou 
potravu není zvyklá. Zmíněná potrava 

 v zimním období jednotka kácela 
stromy našim občanům.

Dne 14. března proběhl sběr 
starého železa v obci, kterého se 
účastnilo 20 členů. Děkujeme všem 
občanům za železo, obecnímu 
úřadu a zemědělskému družstvu za 
zapůjčenou techniku.

V sobotu 29. srpna pořádal sbor 
u hasičské zbrojnice soutěž O nej-
hezčího strašáka z dýně. Soutěžící 
z připravených dýní vyrobili 35 stra-
šáků, za které dostali odměnu. 
Děti jsme svezli v zásahovém autě 
Tatra. Všem sponzorům děkujeme 
za podporu. 

Josef Polínek
starosta SDH Dolní Bojanovice

mněl na naše výročí a pak jsme 
se společně smáli, protože říkal: 
„No vidíš, která ženská dostane 
k výročí aviu plnou bot?“

Začátky pak byly perfektní. 
Moc ráda na to vzpomínám. 
Postupně se k obuvi přidala 
i galanterie, textil, kabelky a další 
zboží. Tím, že se objednávalo ze 
stejných míst nebo na veletrzích, 
dokázali jsme tu mít stejně kvalit-
ní sortiment jako v obchodech ve 
městech. A lidé se chtěli oblékat 
hezky a inspirovaly je třeba hvěz-
dy tehdejších televizních seriálů, 
které k nám přicházely ze západu. 

Proč BOTEKO?
Nad názvem jsme přemýšle-
li dlouho a nemohli jsme nic 
vymyslet. Každá firma nebo 
organizace se musela nějak 
jmenovat, nešlo podnikat na 
své jméno, ale potřebovali jsme 
název. BOTEKO nakonec vzniklo 
spojením zkratek Boty – Textil – 
Košutková. Logo nám za tehdy 
velké peníze navrhla jedna paní 
architektka a chytlo se to. Byl to 
dobrý nápad, který se ujal. Lidé 
mi tehdy říkali třeba Botička, teta 
z Boteka – směje se. 

Za 30 let se toho změnilo 
hodně. Dnes nabízí obchody 
nepřeberný sortiment zboží za 
stále nižší ceny. Jak se na to 
dá reagovat?
Na to se nedá bohužel reagovat 
nijak. Ale celou dobu vybírám 
takové zboží, aby se mně samot-
né líbilo, bylo kvalitní, ale cenou 
dostupné tak, aby se tu dalo 
prodat. A díky dobrým kontaktům 
s „obchoďáky“ se mi podaří se do-
stat i na ceny nižší, než jsou třeba 
v obchodech ve městech. Člověk 
k tomu musí mít vztah a musí ho 
to bavit. A lidé chodí rádi tam, kde 
jim poradí a věnují se jim. To se 
naštěstí nemění ani dobou. 

Dá se takový obchod 
provozovat jen jako 
zaměstnání, i když to člověka 
nebaví?
Myslím, že ne. Jak se říká – je 
prodavačka a podavačka. Zákaz-
níci si potřebují zboží vyzkoušet, 
potřebují poradit, jestli jim sluší 
oblečení nebo která bota jim 
bude sedět a v čem se budou cítit 
dobře. Taky člověk musí sledovat 
trendy, co se nosí a co je hezké. 
Já třeba za ty roky, když vidím 
nějaké nové zboží, už vím, kdo si 
ho koupí. Znám svoje zákazníky. 
A to by bez zájmu nešlo.

Máte nějakou zajímavou 
historku? 
S odstupem času je veselé 
všechno. I to, že nás jedna 
zákaznice nařkla, že si u nás 
zapomněla kožené rukavičky 
a my jí je nevydali a pak je našla 
v autě. Tak jako každá práce 
s lidmi přináší spousty zajíma-
vých, příjemných i nepříjemných 
momentů, kterým se ale časem 
také nasmějeme. Na jednom 
veletrhu jsem potkala paní Livii 
Klausovou. Lidé si pak prohlíželi 
všechno zboží, které si prohlí-
žela ona, a zajímalo je, co nosí 
první dáma, a chtěli se tak taky 
oblékat. 

Co Vás baví a těší nejvíc? 
Když k nám lidé rádi chodí a řek-
nou, že máme hezké věci. V sezó-
ně k nám a do okolí jezdí turisté ze 
vzdálenějších měst. Jdou k nám 
nahlédnout jen ze zvědavosti 
a často si nechají něco odložit 
a nakoupí u nás. Těší mě, když 
ocení, že i v tak relativně malém ob-
chůdku na dědině je dobrý výběr 
a hezký a kvalitní sortiment. Když 
přijde člověk, který má srovnání 
s daleko většími obchody, a přesto 
řekne, že si u nás nejlépe vybral. 
Těší mě, že vznikají hezké vztahy 
jak se zákazníky, kteří se pravidel-
ně vrací, a nebo s „obchoďáky“, 
se kterými léta spolupracujeme. 
Z několika zástupců firem se 
časem stávají přátelé, se kterými 
se navštěvujeme i mimo obchod. 

Kdybyste se měla vrátit na 
začátek, udělala byste něco 
jinak?
Já myslím, že se většina věcí po-
vedla. Asi bych si otevřela ještě 
jeden obchod. Třeba ve městě 
nebo v jiné dědině. Ale tehdy ty 
zkušenosti ještě nebyly. 

Děkujeme za rozhovor a připoju-
jeme se ke gratulaci k 30 letům 
obchodu BOTEKO. 

Redakční rada

Nyní zažíváme trošku 
jiné období než jindy. 
Jako myslivci vnímáme 
trend razantního zvýšení 
zájmu o houbaření 
a toulky přírodou vůbec, 
tomu samozřejmě patří 
palec nahoru. Ještě 
nikdy jsme neviděli tolik 
lidí v lese jako tento rok. 

Zásahová jednotka 
vyjížděla v roce 2020:
 k požárům dílny v ulici Zelnice, 
stohu v Prušánkách, trávy u Kohútku

Doba covidová mnohé z nás posu-
nula do stavu, kdy si zabalíme sva-
činu a jdeme s rodinou do přírody, 
třeba i na celý den. Vidíme, jak se 
někteří rodiče nebo prarodiče s dět-
mi starají i o lesní zvěř tím, že jim do 
lesa přinesou něco na zub. Někteří 
dokonce posbírají na výletě i nějaký 
drobný odpad v lese do tašky a od-
nesou ho domů do popelnice. Je 



ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE4/2020 4/2020ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE

30 31

OBLASTNÍ CHARITA
HODONÍN

Oblastní charita Hodonín 
Cílem projektu je podpora na-
šich uživatelů z řad seniorů, osob 
s chronickým onemocněním, osob 
zdravotně postižených a osob ohro-
žených sociálním vyloučením v době 
pandemie covidu-19. Díky tomuto 
projektu bude posílena sociální 
práce, která je v této nelehké době 
velmi potřebná. Sociální pracovník 
bude klientům poskytovat telefonic-
ké a osobní poradenství, zajišťovat 
osvětovou a aktivizační činnost (jak 
osobně, tak prostřednictvím telefo-
nického kontaktu). Vyslechne obavy 
a starosti klientů, poradí jim, jak 
řešit nastalou situaci, kterou nejsou 
schopni sami zvládnout.

Z projektu budou také zakoupeny 
ochranné prostředky (jednorázové 
obleky a respirátory) pro pracovní-
ky služby. Velmi si vážíme „Výboru 
dobré vůle“ za finanční podporu 
a rychlou reakci na potřeby soci-
álních služeb v této nelehké době.Oblastní charita Hodonín 

ve spolupráci s Výborem 
dobré vůle – Nadací 
Olgy Havlové bude od 
prosince 2020 do února 
2021 realizovat nový 
projekt „Personální 
a materiální pomoc pro 
Charitní pečovatelskou 
službu Hodonínsko“.

by mohla zvěři ublížit nebo shnít bez 
povšimnutí. Pro srnčí zvěř je vhodný 
ječmen a oves, pro bažanty a jiné 
ptactvo pšenice, kukuřice nebo jiné 
drobné suché zrno. O krmnou sůl 
do slaniska se postarají myslivci, ale 
prosím nenechávejte tam namalova-
né obrázky pro zvířátka nebo nějaké 
odpadky, tomu zvěř nerozumí.

za Myslivecký spolek Stupava 
Dolní Bojanovice

Ing. Josef Vraňan, místopředseda

Muzejní spolek

Sluníčko zapadající a zase vycházející

ství a malých muzeí. Dne 1. srpna 
2020 se Slovácká chalupa rozezně-
la zpěvem při Besedě u cimbálu, při 
které Ženský sbor Dolní Bojanovice 
se svými hosty oslavil své 20. výročí 
působnosti. Aby Slovácká chalupa 
byla připravena uvítat hosty jak ná-
hodné, tak i po telefonické dohodě 
o víkendech i ve všední dny, o to se 
starají Růžena Kašíková, Růžena 
Bušková a Anežka Turková. Muži 
z Muzejního spolku pracují i na 
přípravě otevření vinařského muzea 
v areálu zemědělského družstva 
Kratina. Jen doufáme, že se nám ho 
v příštím roce podaří otevřít a pozvat 
návštěvníky i do těchto prostor. 
Velkou zásluhu na tomto díle má 
i letošní jubilant František Kuběna, 
Josef Pospíšil, Josef Opavský, Lud-
vík Bílík a Richard Krkoška. 

Děkujeme všem příznivcům za 
darované exponáty a věříme, že vás 
budeme moci uvítat i v roce 2021, 

že by Sluníčko do konce roku přece 
jen mohlo ještě zazářit. Uvidíme. 

dosluhující vedoucí RC Sluníčko
Jaroslava Salajková

Činnost Muzejního 
spolku se většinou 
spojuje jen se Slováckou 
chalupou. O její údržbu, 
výzdobu a využití 
se členové spolku 
starají především. Ač 
v letošním roce z důvodu 
Covid-19 její otevření 
bylo také omezené, 
proběhly i zde zajímavé 
akce. 

Po Vánoční výstavě se připravované 
Pletení žil s barvením vajíček u cha-
lupy a Velikonoční výstava neusku-
tečnily. Až v červnu se naše chalupa 
otevřela návštěvníkům. "Víkend 
památkových domků" je akce, do 
které se zapojujeme již několik let. 
Kolem nás vede jedna z mnoha tras, 
kdy návštěvníci mají možnost vidět 
otevřené objekty lidového stavitel-

V letošním roce se RC Sluníčka 
dotkla vládní nařízení stejně tak jako 
několika dalších zájmových subjek-
tů v naší obci. V letním období jsme 
si mohli užívat radosti po dlouhé jarní 
pauze a taky se nám dost dařilo. 
Pravidelné setkávání na Orlovně, 
která občas „praskala ve švech“, 
na hřištích v naší obci i okolí, před-
nášky, výlety. Na podzim jsme ještě 
stihli uspořádat Burzu dětského 
oblečení, ale opět to bylo „tak tak“. 
Od půlky října již zase nebylo možné 
se scházet ve vnitřních prostorech 
a od listopadu bylo Sluníčko zase 
osamělé a zavřené. Venku už byla 
sice trochu zima, ale odvážné ma-
minky s dětmi si uměly poradit i tak, 
dokud to bylo aspoň trochu možné. 
S blížícím se adventem se však zdá, 

Pozn. red.: 
V době uzávěrky Zpravodaje ještě 
nebylo o znovuotevření Sluníčka 
v návaznosti na vládní omezení 
rozhodnuto.

do kterého vám přejeme hodně 
zdraví, štěstí i pohody.

za Muzejní spolek
Růžena Kašíková

Krásné prožití Vánočních 
svátků a do nového roku 

hodně zdraví přeje 
Charitní pečovatelská 
služba Hodonínsko
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Které kroužky se po 
Novém roce zase 
rozběhnou…
Kroužků jsme si letos moc neužili. 
Hned, jak to bude možné, se ale 
zase rozjedou všechny, které by 
za normálních podmínek probí-
haly od začátku školního roku. 
Předpokládáme, že se tak stane 
hned v prvních týdnech nového 
kalendářního roku. Všechno vám 
dáme včas vědět prostřednictvím 
obecního rozhlasu a naší faceboo-
kové stránky.

Tréninky

Florbal
Minipřípravka (2014 a mladší)
Pondělí | Čtvrtek: 16.45–18.00

Přípravka (2012–2013)
Pondělí | Čtvrtek: 16.45–18.15

Elévové (2010–2011)
Pondělí | Čtvrtek: 16.45–18.15

Mladší žáci (2008–2009)
Pondělí | Čtvrtek: 15.30–17.00

Starší žáci (2006–2007)
Pondělí: 18.00–19.15

Dorostenci (2004–2005)
Pondělí | Čtvrtek: 19.15–20.30

Junioři (2002–2003)
Pondělí: 20.30–21.30

Muži (2002 a starší)
Pondělí | Úterý | Čtvrtek: 
20.30–22.00

Ženy a dívky (2020 a starší)
Úterý: 19.00–20.30

SPORT
Orel jednota Dolní Bojanovice

Badminton 
Čtvrtek: 15.15–16.30
Tělocvična ZŠ

Pinec 
Pátek: 15.00–17.00 | Tělocvična ZŠ

Šikovné packy (2014 a starší)
Čtvrtek: 15.00 | Orlovna

Pečeme! Vaříme! Smažíme!
Pátek: 16.00–17.30 | Orlovna

Dopravák
Další informace budou upřesněny 
později.

Holky, pojďte do toho!
Dalo by se říct, že nás naše florba-
listky donutily k obnovení samostat-
ných ženských tréninků! Florbal se 
těší čím dál větší oblibě také u dívek 
a žen. V minulých letech v našem 
klubu raketově rostl jejich počet. 
Tréninky jsou určené pro ženy 

a dívky každého věku. Nebojte se 
a začněte s tímto zajímavým sportem 
co nejdříve! Dejte si to třeba jako 
novoroční předsevzetí…

Veselé sportovky
Děti se budou potřebovat pořádně 
vyřádit. Ideální prostor k tomu dosta-
nou v našich Veselých sportovkách! 
O co vlastně jde? Tento kroužek 
vznikl před dvěma lety, kdy si tre-
néři nejmladší florbalové kategorie 
— předpřípravky — uvědomili, že 
pro jejich svěřence je na taktické 
a technické věci brzo. Proto začali 
s pestrými a dynamickými aktivitami, 
pomocí kterých pomáhají dětem 
zlepšit jejich motorické schopnos-
ti, pracovat v kolektivu a celkově 
vytvořit vztah ke sportu. V důsledku 
toho výrazně stoupá jejich fyzická 
výkonnost v porovnání s vrstevníky. 
Dítě tak nastoupí do školy jako po-
hybově vybavené a netrpí kvůli své 
případné neobratnosti…

Silvestrovský turnaj
Vypadá to, že již tradiční florbalové 
turnaje v časech vánočních letos 
nevynechají. V tomto turnaji se 
každoročně utkávají hráči florbalu, 
jejich kamarádi, fanoušci, ale také 
jiní sportovci, bývalí florbalisté 
nebo prostě jen nadšenci. Hraje se 
v přátelském duchu. I když některé 
týmy si poslední roky brousí zuby na 
vítězství a pozvedávají svou přípravu 
takřka na profesionální záležitost. 

Pokud si chcete vyzkoušet tento 
sport, který roste nejen v Dolních 
Bojanovicích, není lepší příležitosti 
než během této události!

Zvítězili jsme ve 
FOTBALOVÉ SOUTĚŽI!
V minulých číslech jsme psali o naší 
cestě fotbalovou soutěží O Pohár 
kardinála Josefa Berana. Do soutě-
že jsme se přihlásili hlavně proto, že 
máme tento sport rádi, řada z nás ho 
hraje, nebo v minulosti hrála, a „Po-
uličky“ už nějaký ten pátek nebyly.

Cesta začala v červenci proti 
brněnským Židenicím. Byl to první 
zápas, nebyli jsme sehraní, takže 
nikdo moc nevěděl, jak nám to vů-
bec půjde. Na to, že jsme si chtěli 
prostě zahrát, to šlo velmi dobře. Na 
fotbal se dalo dívat. Domácí zápas 
byl dlouhou dobu vyrovnaný, ale 
poslední desítky minut druhého po-
ločasu patřily nám - 7:2. Na venkovní 
zápas jsme se opravdu těšili, neboť 
se měl odehrát v Brně Za Lužánka-
mi. K našemu zklamání se z technic-
kých důvodů hrálo vedle stadionu na 
umělé trávě, která byla v hrozném 

stavu. Zápas byl překvapivě velmi 
vyhrocený. Soupeř posilnil a chtěl 
postup ještě zvrátit na svou stranu. 
Vůbec nám nevycházela koncovka, 
trefili jsme několik tyček a dostali 
opravdu „blbé“ góly. Na pohled 
vyrovnané utkání tak skončilo 0:3, 
což nám ale stačilo. Orel DB vs. 
Brno - Židenice 7:5 (7:2 ; 0:3).

Jako další na nás čekaly Vnorovy. 
K našemu velkému zklamání soupeř 
pár hodin před začátkem prvního 
zápasu ohlásil svou neúčast. To 
nás velmi mrzelo, protože šanci 
ukázat se na domácím fotbalovém 
hřišti mnoho z nás často nedostane. 
Na venkovní zápas jsme vyjížděli 
s velkou neznámou, co na nás 
bude vůbec čekat. Navíc finále bylo 
blízko a my jsme chtěli ukázat, že si 
postup zasloužíme i bez kontumace 
prvního utkání. První minuty nám na 
krásném hřišti přinesly uklidnění, 
protože jsme hru víceméně ovládali. 
Soupeř hrozil ojediněle z brejkových 
situací. Tempo v druhém poločase 
opadlo a my jsme si v klidu doběhali 
k vytouženému postupu do FINÁLE! 
Orel DB vs. Vnorovy 7:2 (3:0 ; 4:2).

Finále se konalo v Brně Lesná. 
Naše emoce po příjezdu se různily. 
Divizní trávník byl opravdu super.  
Vítězství bylo na dosah. Tým Borače 

DĚTI: 30. 12. 2020 v 8.00
DOSPĚLÍ: 2. 1. 2021 v 8.00 

KAŽDÉ ÚTERÝ: 19.00–20.30 
TĚLOCVIČNA ZŠ

KAŽDÉ PONDĚLÍ A ČTVRTEK: 
16.45–18.00 | TĚLOCVIČNA ZŠ
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složený vesměs z fotbalistů působil 
velmi odhodlaně. Rozhodčí nám ne-
dal skoro žádný čas na rozcvičení. 
Plný autobus jejich fanoušků o sobě 
dával celou dobu vědět. Možná 
všechny tyto faktory ovlivnily začátek 
zápasu, ve kterém soupeř jasně 
dominoval. Dostali jsme gól. To 
bylo jediné, co jsme nechtěli! Navíc 
jsme zatím v tak důležitém okamžiku 
ještě neprohrávali. Možná jsme sami 
nevěděli, jestli s tím dokážeme něco 
udělat, a to byl teprve první poločas. 
Pak to ale přišlo. Vyrovnali jsme! 
A co víc, my jsme jim dali ještě další 
gól do šatny. Najednou byla nálada 
lepší. Do druhého poločasu jsme 
vstupovali s vědomím, že nám zku-
šený soupeř spolu s jeho fanoušky 
udělá z cesty za titulem peklo. A to 
se taky potvrdilo! Docela se jim 
v tom snažil pomoct také rozhodčí, 
který místo toho, aby nás uklidňoval, 
tak nás spíše bouřil. Proto jsme 
také dohrávali poslední minuty bez 
klíčových hráčů a čelili obrovskému 
tlaku. Píšťalka pak vydala zvuk, na 
který všichni naši hráči a fanoušci 
čekali - konec zápasu! Orel DB vs. 
Borač 3:2.

Po zápase proběhlo slavnostní 
vyhlášení a focení historicky prvních 
vítězů této soutěže. Pak ale přišla le-
dová sprcha - nefungoval bojler. Ale 
aspoň jsme si po triumfu zazpívali. 
Děkujeme fanouškům, kteří si našli 
cestu na jakýkoliv náš zápas během 
této soutěže. Za rok třeba znova!

Pomozte nám s vedením 
kroužků
Většina z vás by při čtení našich 
poměrně bohatých článků asi ne-
věřila, kolik lidí v současnosti stojí 
za naší činností. Nastavení dnešní 
společnosti a její hodnoty příliš 
nepřejí činnosti spojené s vedením 
kroužků nebo tréninků. Tyto problé-
my pociťují také jiné organizace a my 
se ptáme, jak dlouho takto zvlád-
neme fungovat? Vždyť i krátkodobá 

Fotbalové týmy SK Dolní Bojanovice 
a FK Mutěnice – ženy, se společně 
rozhodly, že spojí zimní přípravu 
a dobročinnost vjedno. Sportovci si 
stanovili limit, že v termínu od 16. do 
29. listopadu uběhnou společnými 
silami 500 km a za každý uběhnutý 
kilometr obou fotbalových týmů da-
rovali 4 Kč na dětské oddělení v ky-
jovské nemocnici. „Přeci jenom, 
blíží se Mikuláš a je spousta dětí, 
které by si zasloužily najít v balíčku 
adventní kalendář nebo voňavý 
perník s marmeládou“ zaznělo 
v motivačním textu na stránkách 
fotbalových klubů. K venkovnímu 
sportování vyzvali i fanoušky a ne-

„Mikuláši, už běžíme...“

měli ani ponětí, že se jich připojí 
téměř 50. Dobročinná akce předčila 
očekávání a během 14 dnů všichni 
společně naběhali 1468,61 km. 
Velkým překvapením byla také 
výše finanční podpory, která činila 
bezmála 23 000 Kč. Hlavní cíl se 
tedy společně podařilo naplnit a oba 
týmy jsou moc vděčné za to, jaký 
ohlas akce měla, a že lidé udělali 
něco málo pro své zdraví a zároveň 
při sportování mysleli i na děti. 

Velké díky za uběhnuté kilometry 
a nemalou finanční podporu patří 
všem, kteří se akce zúčastnili. 

za oba týmy manželé Bílíkovi

absence jednoho člověka může 
stát za zaniknutím celého kroužku, 
který navštěvuje třeba 20 dětí. Jak 
tyto děti pak vyplní svůj volný čas?

Máme mnoho dalších nápadů, 
akcí, kroužků, které bychom chtěli 
realizovat, ale bohužel na to nejsou 
lidé, kteří by je byli ochotni vést. Pro-
to vyzýváme v první řadě rodiče, aby 
se podíleli na vedení kroužků nebo 
aby se jakkoli snažili podporovat ty, 
kteří to dělají. Obracíme se také na 
ty, kteří kroužky dříve navštěvovali, 
protože oni by bez svého vedoucího 
neměli roky zážitků. Zveme také ty, 
kteří by chtěli rozjet vlastní kroužek. 

Jsme otevřeni návrhům. Tato čin-
nost je velmi důležitá a my vám s ní 
v začátcích samozřejmě pomůžeme, 
takže se není čeho bát.

PF 2021
Na závěr našeho článku bychom 
chtěli všem popřát spokojené pro-
žití svátků vánočních a do nového 
roku 2021 hodně zdraví a Božího 
požehnání. Budeme rádi, když se 
zúčastníte nějaké naší akce nebo se 
na nás zkrátka přijdete jen podívat!

Kolektiv Orla

V době psaní tohoto článku pro-
bíhají v naší zemi hybridní vlivové 
operace několika cizích mocností, 
které se snaží zneužít situace 
okolo pandemie Covid-19. Jejich 
dlouhodobým cílem je vytvářet 
společnost, která se nezajímá, 
která rezignuje na kritické myšlení, 
která nedůvěřuje svým institucím 
a autoritám. Jde o snahu o rozdě-
lení společnosti, podlomení důvěry 
v demokratické uspořádání státu 
a vyvolání dojmu, že pravda ne- 
existuje.   

Společně s radou Zpravodaje 
jsme se rozhodli věnovat novou 
sérii článků obraně pravdy. Bu-
deme se v něm věnovat tématům 
kritického myšlení, lidské psycho-
logie, dezinformací, propagandy, 
médií apod. Smyslem této série je 
poskytnout nástroje, které vám po-
mohou nenechat se napálit. Slibuji 
si od toho dvě věci. Jednak využí-
vání těchto nástrojů se nám vyplatí 
při rozhodování v osobním životě. 

PRAVDA VÍTĚZÍ?
I. díl – Základy základů

Co je však ještě důležitější – díky 
těmto nástrojům si můžeme lépe 
uvědomit, že máme odpovědnost 
za to, jaké informace šíříme a jak 
na ně reagujeme ve společnosti. 
Pokud by se i jen jeden čtenář této 
série článků rozhodl, že nebude 
pokračovat v šíření dezinformač-
ního článku nebo při rozhovoru 
s přáteli zpochybní konspirační 
blábol, tak toto úsilí mělo smysl. 

Využívání nástrojů, které vám 
budu postupně představovat, 
vyžaduje dvě vlastnosti. Pokoru 
a odvahu. Pokoru proto, že jejich 
využívání nutně znamená, že si 
musíme připustit, že se můžeme 
plést. A věřte mi, pleteme se často, 
všichni. Máme spíše sklon dívat se 
do světa a vybírat si z něj ty infor-
mace, které potvrzují naše názory, 
a naopak se vyhýbáme tomu, co 
je s našimi názory v rozporu (jde 
o tzv. konfirmační zkreslení). Aby 
bylo jasné, není chybou mít názor. 
Chybou je myslet si, že tento názor 
je univerzálně správný. Například 
dříve si lékaři mysleli, že pouštění 
žilou je výborná léčba, a nacházeli 
pro tento svůj názor řadu důkazů. 
Naštěstí byl tento názor později 
zpochybněn a vyvrácen. Proto je 
důležitá pokora.

A pak je tu odvaha. Vystoupení 
na obranu pravdy ji totiž často 
vyžaduje, zvlášť pokud bychom 
museli jít proti skupině. A nejde 
o to, abychom hodnotili odvahu 
druhých. Jde pouze o to, abychom 
byli odvážní my sami. 

Pravda v dnešní 
společnosti 
Co je to pravda? Filozofové poskytli 
řadu teorií, ale my zde nemusíme 
rozebírat všechny. Já se ztotožňuji 

s definicí pravdy, kterou ve své 
knize (níže) uvádí Petr Nutil. 

„Pravda znamená shodu tvrzení 
se skutečností. Pravda je něco 
platného (faktického) bez ohledu 
na názory a interpretace. Řeči o 
„mé pravdě“, „relativní pravdě“ 
apod. jsou jen bláboly. Výroky jsou 
pravdivé pouze tehdy, má-li se to, 
co označují, skutečně tak, jak je 
to označováno. Pravda tedy není 
relativní ani neexistuje více pravd. 
Protiklad pravdy je lež.“ 

Dnešní společnost bývá někdy 
označována jako „postpravdivá“ – 
tedy společnost, ve které jsou lidé 
ochotní přijímat tvrzení založená 
na jejich emocích a přesvědčeních 
spíše než ta, která jsou založena 
na faktech. Díky technologiím sice 
máme k dispozici spoustu kva-
litních zdrojů, zároveň jsou však 
ty stejné technologie využívané 
k šíření lží. Jsme navíc zahlceni 
množstvím informací – média, 
weby, sociální sítě, reklama...  
Každý den jsme vystaveni obrov-
ské dávce informačních podnětů, 
která nemá v historii lidstva obdo-
by. Naše pozornost se tříští. V in-
formačním prostoru je stále těžší 
zaujmout pozornost, proto jsou 
mnohem častěji využívány tech-
niky, které před fakty upřednost-
ňují emoce. Forma převládá nad 
smyslem. Do tohoto stavu vstu-
pují profesionální dezinformátoři, 
jejichž cíle jsem popsal v úvodu 
článku. Záměrně produkují a šíří 
lživý obsah, který je silně emočně 
zabarvený. Dopad jejich operací je 
pak mnohonásobně navýšen kvůli 
sociálním sítím, kde lidé pomáhají 
se sdílením tohoto obsahu. Je totiž 
vždy jednodušší sdílet informace, 

Albert Einstein kdysi 
řekl, že svět nebude 
zničen těmi, kteří páchají 
zlo, ale těmi, kteří se na 
ně dívají, aniž by něco 
udělali. Ve stejném 
duchu můžeme říct, že 
pravda nezvítězí, pokud 
zde nebudou ti, kteří by 
ji byli ochotni bránit. 
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které souhlasí s našimi názory 
a dráždí naše emoce, než si dát 
práci a skutečně informace ověřit. 
Důsledky uvedeného jsou ničivé. 
Touha po pravdě se vytrácí, sama 
pravda však nemizí. Jak uvádí Petr 
Nutil: „Omyl se nestane pravdou 
proto, že ho mnozí šíří, tak jako se 
pravda nestane omylem proto, že 
ji nikdo nevidí. Pravda stojí sama 
o sobě.“  

Nechce se vám čekat na 
další díly? 
Pokud vás téma zaujalo a rádi bys-
te se o něm dozvěděli více ihned, 
tak na závěr prvního dílu uvádím 
informační zdroje, ze kterých je 
možné čerpat. Záměrně přiklá-
dám více různých zdrojů, můžete 
si vybrat ty, které vás zaujmou. 
Ani zdaleka není nutné věnovat 
se všem. 

Knihy
Doporučuji zejména první z uve-
dených. Také další dvě knihy jsou 
dobrým a srozumitelným úvodem 
do tématu. Dále uvedené knihy jsou 
již více specializované a na úvod je 
nedoporučuji. 

 NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce post-
pravdivým světem. Praha: Grada, 
2018. 
 GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a mani-
pulacích!!!. [Brno]: CPress, 2019.
 TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 
 ALVAROVÁ, Alexandra. Průmysl 
lži: propaganda, konspirace 
a dezinformační válka. 2., roz-
šířené vydání. Praha: Stanislav 
Juhaňák – Triton, 2019. 
 FTOREK, Jozef. Manipulace 
a propaganda: na pozadí sou-

časné informační války. Praha: 
Grada, 2017.
 ŘEHKA, Karel. Informační vál-
ka. Praha: Academia, 2017.

Webové projekty
První dva weby jsou popularizační 
a obsahují řadu užitečných ma-
teriálů i aktuálních novinek. Třetí 
odkaz je web konference Kritické 
myšlení – zdarma jsou zde zpří-
stupněny přednášky z dřívějších 
ročníků. Poslední odkaz je spíše 
pro zajímavost – jde o stránky 
Centra proti terorismu a hybrid-
ním hrozbám, které funguje pod 
MV ČR. 
 https://zvolsi.info
 https://manipulatori.cz/
 https://www.krimys.cz/pred-
nasky/ 
 https://www.mvcr.cz/cthh/ 

Online kurzy
 Kritické myšlení | MEZIOBO-
ROVÝ KURZ – https://openedx.

phil.muni.cz/courses/course-v1:-
FFMU+MK13+2018_1/about 
Krátký online kurz zaměřený na 
kritické myšlení, který vznikl na 
Filozofické fakultě Masarykovy 
univerzity. Kurz je zdarma. 
 Akademie kritické myšlení – 
https://www.seduo.cz/akademie-
-kriticke-mysleni 
Obsáhlý online kurz zaměřený na 
řadu témat. Kurz je placený. 

Martin Horák

Suroviny
Trubičky
1 listové těsto (asi 400 g) 
 vejce na potření

Ovocný krém
2 krabičky mascarpone (500 g)
 
 maliny
 černý nebo červený rybíz 
 (ovoce může být 
 i mražené)
 moučkový cukr

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Minitrubičky z listového těsta s ovocným krémem
Postup
Na malé kovové trubičky natáčíme proužky rozváleného těsta dlouhé asi 
15 cm a široké 1 cm. Potřeme rozšlehaným vajíčkem a upečeme v troubě 
vyhřáté na 220–240 °C. 

Maliny a rybíz svaříme s cukrem na hustou kaši. Horké prolisujeme 
a necháme vychladnout. Ovoce se dá nahradit i hustou marmeládou. 
Mascarpone, moučkový cukr dle chuti a ovocný protlak vyšleháme na 
jemný krém. Zdobičkou naplníme a podáváme. Při plnění slanou poma-
zánkou dle vlastní fantazie můžeme výrobek využít i jako silvestrovské 
občerstvení.

Zdroj: toprecepty.cz

Suroviny 
300 g  moučkového cukru
100 g  sušeného mléka
2–3 lžíce medu
 voda podle potřeby

Postup
Vypracujeme tužší těsto, které 
necháme v chladnu ztuhnout a po-
užijeme místo marcipánu.

Levný marcipán
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Suroviny
1  Salko
400 g  strouhaného kokosu
4 tabulky  mléčné čokolády

Domácí Bounty "Rychlá mňamka"
Postup
Do mísy vysypeme 400 g kokosu a přilejeme obsah plechovky kondenzo-
vaného slazeného mléka. Vytvoříme pevnou hmotu, aby se nerozpadala. 
Vytváříme tyčinky, které namáčíme v čokoládě rozpuštěné ve vodní lázni. 
Klademe na pečicí papír a dáme na 30 minut vychladit.

Rady
 Gumová stěrka na okna nám usnadní stírání chlupů od domácích zvířat (psů nebo koček) z koberce nebo čalou-

něné sedačky. Chlupy snadno nahrneme na jedno místo a pak lehce sebereme nebo vysavačem vysajeme.
 Lak na nehty nám poslouží při zastavení oka na punčoše. Můžeme jím zakápnout přišité knoflíky - lépe drží. 
 Barevným lakem si můžeme označit horní část klíčů pro lepší orientaci.
 Fén na vlasy použijeme na nové kožené boty, pokud jsou těsné. Stačí si na nohu natáhnout silnější ponožku a po 

obutí chvíli fénovat.
 Žehlička na vlasy může rychle narovnat třeba také pokrčený límeček u košile.
 Zubní pastou vyleštíme zašlé plastové povrchy, škrábance na laku auta i starší cedéčka, která při přehrávání 

přeskakují.
Zdislava Michnová

Využití pečicího papíru a alobalu

Houby čerstvé a sušené

 Pečicí papír využijeme při pečení cukroví, buchet, závinů, brambor, dýní. 
 Na pečicím papíru je vhodné připravovat lososa. Papír potřeme omastkem.
 Pstruh je lepší připravovat na alobalu. Také zelenina pečená na alobalu je chuťově lepší a šťavnatější. 
 Drůbeží maso při úpravě v troubě chce také hliníkovou folii (alobal).

 Čerstvé houby budou lépe stravitelné, když je osolíme a pokapeme citronovou šťávou.
 Sušené houby před použitím krátce povařte v mléce. Budou chutnější. Můžeme je také máčet v bílém nebo 

červeném víně. Víno pak přidáme i do polévky nebo do omáčky.
Zdislava Michnová

Rady do kuchyně
 Oříšky do těsta určeného k pečení se mají strouhat, aby ze sebe nevytlačily tuk. Na přípravu nepečeného cukroví 

je pak co nejvíce nasekáme nebo utlučeme v hmoždíři (dá se nahradit robotem).
 Při pečení je důležité udržovat teplotu asi 200 °C (podle typu trouby). Při nižší teplotě budou kousky pečiva tvrdé 

a při vysoké se nepropečou.
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MATRIKA
Narození 
Tereza Jansová   16. 9. 2020   Jižní 1123
Matouš Topenčík   9. 10. 2020    Hlavní 338
Elena Kolibová   15. 10. 2020   Hlavní 1111

Sňatky
Dolní Bojanovice  Jana Bohuslavová  Sedlec
18. 7. 2020   Lukáš Najvárek   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice  Lenka Blahová   Dolní Bojanovice
25. 7. 2020   Rudolf Vojtíšek   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice  Petra Mužíková   Jedovnice
31. 7. 2020   Martin Pospíšil   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice  Tereza Chudáčková  Dolní Bojanovice
12. 9. 2020   Marek Janů   Dolní Bojanovice

Dolní Bojanovice  Hana Herková   Dolní Bojanovice
19. 9. 2020   Tomáš Valena   Znojmo

Dolní Bojanovice  Barbora Kozlová   Mořinka
10. 10. 2020   Petr Salajka   Dolní Bojanovice

Úmrtí
Vojtěch Buchta   81 let    Za Humny 222
Stanislav Hubáček  87 let    Josefovská 584
Anežka Kučerová   93 let    Hlavní 500
František Sládek   63 let    Řadovky 633
Anna Sládková   61 let    Řadovky 633
Jana Tomečková   77 let    Mlýnská 293

INZERCE
21. festival Tolerance a Slovácký humanitární ples 
symbolicky
Vážení občané, milí přátelé, ka-
marádi!

O víkendu 6. a 7. listopadu 
2020 jsme si společně připomenuli 
21. ročník festivalu Tolerance a Slo-
váckého humanitárního plesu, který 
měl letos z důvodu pandemie korona-
viru proběhnout v tomto náhradním 
termínu. Z důvodu pokračování pan-
demie proběhl pouze symbolicky. 

Nyní vám nabízíme ke zhlédnutí 
jako videovzpomínku celé DVD 
loňského 20. ročníku festivalu 
Tolerance zveřejněnou na webu 
Oázy Hodonín (www.oazahodo-
nin.eu). DVD z 20. Slováckého 
humanitárního plesu bohužel není 
možno zveřejnit, protože ve vystou-
peních tanečních skupin bylo užito 
hudebních děl chráněných zákony 
o autorských právech. 

Těší nás váš velký zájem  o tuto 
symbolickou akci a děkujeme 

všem, kteří v těchto velmi těžkých 
chvílích již přispěli či přispějí za-
koupením symbolické vstupenky 
formou příspěvku na účet v KB 
čú.: 1654330257/0100 nebo pří-
spěvkem do kasičky veřejné sbírky, 
umístěné v obchodě potraviny 
Bojanka v Dolních Bojanovicích, 
aby tak došlo k naplnění hlavního 
poslání Slováckého humanitárního 
plesu, tj. že výtěžek z akce je použit 
na výstavbu a provoz bezbariérové-
ho areálu pro handicapované obča-
ny - Oáza Hodonín. Neboť i Oáza 
Hodonín je pandemií odstřižena 
od zdrojů svých příjmů a výtěžek 
z humanitárního plesu tvořil vždy 
jejich významnou část.

Na vašich případných příspěv-
cích závisí, zda budeme schopni 
v příštím roce dále pokračovat 
v tradici konání festivalu Tolerance 
a Slováckého humanitárního ple-

su, a to v termínu 20.–23. května 
2021 v Dolních Bojanovicích.

Přejeme vám všem pevné zdraví 
a věříme, že se sejdeme v lepších 
časech.
Zdraví za kolektiv Oázy Hodonín

Hana Holečková
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Děkujeme
všem za

podporu v
této nelehké

době. 

Přejeme
Vám

krásné
prožití

vánočních
svátků a
úspěšný
rok 2021

personál Restaurace Myslivna

vám přeje
veselé Vánoce a šťastný nový rok
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nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 80 Kč. 

Tel.: 518 372 098

BOTEKO BOTEKO 
VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 
POTŘEBYPOTŘEBY

děkuje všem děkuje všem 
zákazníkům za zákazníkům za 

přízeň a přeje přízeň a přeje 
příjemné prožití příjemné prožití 

vánoční svátků vánoční svátků 
a šťastný Nový roka šťastný Nový rok

Servis a opravy
plynových zařízení

Servisní prohlídky, spouštění 
plynových kotlů, záruční a pozáruční

opravy vybraných spotřebičů.

Pavel Pazderka
Josefovská 4, Dolní Bojanovice

Tel.: 737 937 212
E-mail: pavel.pazderka@post.cz

Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

Jan Vystoupil

PRODÁVÁTE NEMOVITOST?
Profesionální komentovaná videoprohlídka

Pole, sady, vinohrady

Vinné sklepy

Pomůžu Vám s prodejem Vaší nemovitosti 

Pro své klienty hledám v Dolních Bojanovicích:
Rodinný dům, ideálně se zahrádkou, může být i větší (dvougenerační). Počet poptávajících - 11 rodin.
Pole, vinohrady a zemědělské pozemky. Počet poptávajících - 8 zemědělců.
Vinné sklepy s možností nadstavby, nebo již s vybudovaným ubytováním. Počet poptávajících -  9 vinařů.

Realitní makléř

+420 774 999 016
www.janvystoupil.cz

Ubytovací zařízení, nebo dům, který lze k těmto účelům přestavět. Počet poptávajícíh - 6 investorů.

Pohledy z dronu

Rodinné domy

Ubytování, penziony

Bytové jednotky

KOMINICTVÍ

KOLAJA 
PAVEL

724 411 236

Hlavní 321
Dolní Bojanovice
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